
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
Stále mise ČR při OECD 

za rok 2006 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

strana 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stálá mise ČR při OECD 
40 rue de Boulainvilliers 
75016 Paris 
France 
 
Tel.: +33 1 40 50 13 31 
Fax: +33 1 45 20 35 54 
 
oecd.paris@embassy.mzv.cz 
www.mzv.cz/oecd.paris 
 
 
 
 
Schválil: Jiří Maceška, velvyslanec 
Zpracovali: Vlastimil Tesař, Martina Motlová, Hana Heidlerová, Petr 

Kroužek, Roman Holý 
 
V Paříži, leden 2007 
 



 
 
 
 

strana 3

 



 
 
 
 

strana 4

Obsah: 
 

1. OECD 2006 V KOSTCE............................................................6 
2. EKONOMICKÁ SITUACE .......................................................7 
3. PRIORITY PRÁCE....................................................................8 

3.1. Rozšíření OECD........................................................................ 8 
3.2. Rozpočet OECD........................................................................ 9 
3.3. Vnitřní reforma.......................................................................... 9 

4. VNĚJŠÍ VZTAHY OECD........................................................10 
4.1. Spolupráce s nečlenskými zeměmi .......................................... 11 
4.2. Spolupráce s mezinárodními organizacemi a institucemi ......... 11 

5. HLAVNÍ UDÁLOSTI..............................................................12 
5.1. MCM 2006.............................................................................. 12 
5.2. Fórum OECD 2006 ................................................................. 14 
5.3. Zvláštní zasedání Výkonného výboru ...................................... 14 
5.4. Společné zasedání Výboru pro rozvojovou spolupráci a Výboru 

pro politiku životního prostředí na ministerské úrovni. ............ 15 
5.5. Zasedání DAC na vysoké úrovni ............................................. 15 
5.6. Konference ministrů sociálních věcí ........................................ 16 
5.7. Zasedání Výboru pro vzdělávání na úrovni ministrů ................ 16 
5.8. Konference na vysoké úrovni  „Odstraňování bariér přístupu 

malých a středních podniků na mezinárodní trhy“ ................... 16 
6. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI VE VZTAZÍCH ČR A OECD.......17 
7. HLAVNÍ OBLASTI PRÁCE, VÝBORY OECD......................19 

7.1. Ekonomická politika................................................................ 19 
7.2. Otázky finanční, fiskální a činnost podniků ............................. 20 
7.3. Hospodářská soutěž................................................................. 22 
7.4. Statistika ................................................................................. 22 
7.5. Životní prostředí...................................................................... 22 
7.6. Udržitelný rozvoj..................................................................... 23 
7.7. Zemědělství a rybářství ........................................................... 24 
7.8. Vzdělávání .............................................................................. 25 
7.9. Zaměstnanost, práce a sociální věci, migrace, zdravotnictví..... 25 
7.10. Doprava................................................................................... 27 
7.11. Informační a komunikační technologie .................................... 28 
7.12. Věda a technologie .................................................................. 28 
7.13. Řízení veřejné správy, regulatorní reforma .............................. 29 
7.14. Spotřebitelská politika ............................................................. 31 
7.15. Obchod.................................................................................... 31 
7.16. Teritoriální a místní rozvoj, cestovní ruch................................ 33 
7.17. Průmysl ................................................................................... 35 
7.18. Mezinárodní energetická agentura ........................................... 37 
7.19. Jaderná energetická agentura ................................................... 39 
7.20. Rozvojové aktivity .................................................................. 40 
7.21. Vztahy OECD s veřejností....................................................... 42 

8. NOVÉ NÁSTROJE PŘIJATÉ RADOU OECD V ROCE 2006 42 
8.1. Doporučení Rady ke správě aktiv penzijních fondů – C(2006)742 
8.2. Deklarace OECD o začleňování adaptačních opatření 

klimatických změn do rozvojové spolupráce – C(2006)94 ....... 42 



 
 
 
 

strana 5

8.3. Doporučení Rady OECD o správné praxi v řízení veřejných 
výdajů v oblasti životního prostředí – C(2006)84 .....................43 

8.4. Doporučení Rady OECD k licencím genetických vynálezů – 
C(2006)149/REV1 ...................................................................43 

8.5. Aktualizace starších rozhodnutí z oblasti zemědělství ..............43 
8.6. Doporučení Rady o podplácení v oblasti oficiálně 

podporovaných vývozních úvěrů – TD/ECG(2006)24..............43 
8.7. Doporučení Rady OECD o přeshraniční spolupráci při 

prosazování zákonů proti spamu – C(2006)57 ..........................44 
8.8. Doporučení a principy pro přístup k údajům z výzkumů 

financovaných z veřejných zdrojů – C(2006)184......................44 
9. DALŠÍ MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE............................... 44 

9.1. Evropská konference ministrů dopravy ....................................44 
9.2. Mezinárodní organizace pro víno a vinnou...............................45 
9.3. Mezinárodní úřad pro nákazy zvířat .........................................45 
9.4. Mezinárodní úřad pro výstavnictví ...........................................45 
9.5. Mezinárodní úřad pro chladírenství ..........................................46 
9.6. Mezinárodní úřad pro míry váhy a Mezinárodní organizace pro 

legální metrologii .....................................................................46 
9.7. EUTELSAT.............................................................................46 

10. VÝZNAMNÉ ORGANIZAČNÍ A PERSONÁLNÍ ZMĚNY ... 46 
10.1. Nový generální tajemník a změny na postech jeho tajemníků ...46 
10.2. Sloučení obchodního a zemědělského direktorátu.....................47 
10.3. Změny ve vedení dalších organizací v systému OECD.............47 

11. ČEŠTÍ OBČANÉ V OECD...................................................... 48 
11.1. Občané ČR v orgánech OECD .................................................48 
11.2. Občané ČR v sekretariátu OECD .............................................48 
11.3. Účast českých expertů na examinacích.....................................48 

12. ČINNOST SM V ROCE 2006.................................................. 49 
12.1. Plnění úkolů SM ......................................................................49 
12.2. Účast na zasedáních .................................................................49 
12.3. Koordinační činnost .................................................................49 
12.4. Zpravodajská činnost ...............................................................50 
12.5. Vztahy s veřejností...................................................................50 

13. PODÍL ČR NA FINANCOVÁNÍ OECD ................................. 50 
14. VÝHLED NA ČINNOST OECD V ROCE 2007 ..................... 52 
 
 
 
Přílohy: 
 
Příloha č. 1: Použité zkratky 
Příloha č. 2: Užitečné webové odkazy 
Příloha č. 3: Struktura Sekretariátu OECD v roce 2006 
 
 



 
 
 
 

strana 6

 

1. OECD 2006 V KOSTCE 
 
Na ministerském zasedání Rady OECD v květnu 2006 se ujal funkce nový 
generální tajemník Angel Gurría, který nastoupil na tento post 
po D. Johnstonovi. A. Gurría označil za své hlavní priority tři témata – 
migraci, zdraví a vodu. Na podzim 2006 se Stálý zástupce ČR při OECD 
velvyslanec Jiří Maceška stal deanem diplomatického sboru při OECD.  
 
V květnu 2006 Rada OECD rozhodla o nové struktuře řízení organizace. 
Během roku proběhla první a druhá vlna hloubkových hodnocení činnosti 
výborů OECD. Hodnocení jsou zaměřena na efektivnost a užitečnost práce 
výborů a na využitelnost jejich výstupů pro uživatele.  
 
V závěru roku 2006 byl schválen rozpočet OECD na období let 2007-
2008. K přesnějšímu definování priorit nadcházejícího rozpočtového 
období bylo využito výsledků prověrek implementace programů a 
průzkumu střednědobých priorit. Rozpočet na rok 2007 činí 
339,6 mil. EUR.  
 
Česká republika vstoupila do roku 2006 s ekonomickým růstem poblíž 
6 % HDP. Příznivý hospodářský vývoj v dalším období předpovídá pro 
ČR i Ekonomický přehled ČR, zpracovaný a projednaný v OECD v dubnu 
2006; přehled současně poukazuje na potřebná zlepšení v oblasti veřejných 
financí, efektivnosti trhu práce a podnikatelských podmínek v ČR. V lednu 
2006 byla završena expertní spolupráce vlády ČR a OECD na tvorbě 
strategie hospodářského růstu ČR. 
  
Vedle statutárního příspěvku do rozpočtu a podílu na financování 
programů se zapojením ČR ve zvláštní části rozpočtu poskytla ČR během 
roku 2006 patnáct dobrovolných příspěvků na vybrané aktivity OECD 
k podpoře svých priorit a zájmů. 
 
 
ČR a OECD v číslech: 
 
počet českých občanů v sekretariátu OECD ke konci roku 2006 3 
počet zodpovězených dotazů podle zákona č. 106/1999 Sb. 18 
počet nových přihlášek na OLISnet za rok 2006 50 
počet oficiálních telegramů SM do ústředí za rok 2006  232 
účast zástupců SM na zasedáních OECD v roce 2006 315 
účast delegátů z ČR na zasedáních OECD v roce 2006 353 
počet návštěvníků titulní stránky webu SM za rok 2006  14 288 
počet shlédnutých stránek webu SM za rok 2006  44 550 
dobrovolné příspěvky ČR do OECD za rok 2006 (EUR)  379 649 
příspěvky ČR do OECD za rok 2006 (EUR)  1 281 241 
celkový rozpočet OECD za rok 2006 (EUR)  337 187 200 
 



 
 
 
 

strana 7

 

2. EKONOMICKÁ SITUACE 
 
Činnost OECD se v roce 2006 odvíjela v podmínkách pokračujícího 
silného světového hospodářského vzestupu. Příznivý ekonomický vývoj 
pokračoval v průběhu roku navzdory sílícímu dopadu vysokých cen ropy a 
energetických vstupů i ochabování růstové dynamiky v USA. Hospodářská 
aktivita se naopak stupňovala v Asii, vč. Japonska, Číny a Indie. Příznivá 
růstová setrvačnost celosvětového hospodářství tak zůstala zachována 
na relativně vysoké úrovni v průběhu celého uplynulého roku i přes 
zvolňující působení přísnější měnové politiky, projevující se s odstupem 
zejména ve druhé polovině roku 2006. Zatímco v ekonomice USA se 
následky hurikánů a trvale vysoké ceny energetických vstupů projevily 
v poklesu konkurenceschopnosti a produktivity, nastoupený ekonomický 
vzestup úspěšně pokračuje v Japonsku (2,8 %), Číně (kolem 10 %), Rusku 
(6,5 %) i v zemích MENA (5,5 %). Vysoké růstové předpoklady si 
pro roce 2006 podržely rovněž Latinská Amerika a Subsaharská Afrika.  
 
V Evropské unii pokračovalo hospodářské oživení, zahájené v roce 2005, i 
v uplynulém roce, s růstovou dynamikou na úrovni lehce nad 2 %. 
Pokračující ekonomický růst byl podporován posilující tuzemskou 
poptávkou, rostoucí ekonomikou Německa a obecně zlepšenými 
podmínkami na trhu práce. Ve spojitosti s asijskou ekonomickou expanzí 
vzrůstala vnější poptávka a zlepšovala se vývozní situace evropských 
zemí. Přetrvávala růstová rizika v souvislosti s nezbytností zlepšovat 
rozpočtovou situaci v řadě členských států EU, ale rovněž s poptávkou 
taženým růstem cen na trhu energií i dalšími klíčovými komoditami. 
 
Zásadní událostí roku v oblasti mnohostranného obchodu bylo přerušení 
jednání o Rozvojové agendě z Dohá (DDA). OECD na různých fórech, 
včetně MCM, apelovala na urychlené dokončení těchto jednání 
s argumentací, že neúspěch jednání o DDA může podlomit nastoupený 
růst, ale může rovněž oslabit mnohostranný obchodní systém a posílit 
protekcionismus. OECD navrhla konkrétní body, které by mohly udělit 
impuls dalšímu obnovení jednání.  
 
Úzká spolupráce a zainteresovanost členských zemí OECD 
v hospodářských, obchodních i rozvojových vztazích s asijským 
kontinentem, zeměmi MENA, Afriky i Jižní Ameriky se promítala rovněž 
v činnosti OECD.  Trvale sílící zájem organizace o všestrannou spolupráci 
s nečlenskými, ale z hospodářského hlediska důležitými zeměmi, je 
podtržen pokračujícím přesunem těžiště světové ekonomiky do Asie a 
dalších významných rozvojových zemí1. 
 
Česká republika vstoupila do roku 2006 se solidním ekonomickým růstem 
poblíž 6 %. Příznivý hospodářský vývoj v dalším období předpovídá 

                                                
1 Již v současnosti se rozvojové země podílejí na výstupu světové ekonomiky 40 – 60 %; 
tento podíl se při předpokladu zachování 10 % růstu Číny a sílícím průmyslem a službami 
v Indii, Brazílii a Rusku bude dále zvyšovat. 

Příznivé vyhlídky růstu 
v roce 2006 v různých 
částech světa... 
 

...působily rovněž v 
Evropě 
 

OECD aktivní v 
obchodní i rozvojové 
agendě 



 
 
 
 

strana 8

pro ČR i Ekonomický přehled ČR, zpracovaný a projednaný v OECD 
v dubnu 2006; přehled současně poukazuje na potřebná zlepšení  v oblasti 
veřejných financí, efektivnosti trhu práce a podnikatelských podmínek 
v ČR.  
 
 

3. PRIORITY PRÁCE  
 

3.1. Rozšíření OECD 
 
Rozšiřování působnosti a kodifikovaných standardů organizace je 
přirozeným smyslem její existence a perspektivy. OECD rozšiřuje své 
kodexy cestou prohlubování různorodých forem spolupráce s nečlenskými 
zeměmi a presentací analytických srovnávacích studií (peer reviews), 
dokladujících výhody praktické aplikace kodexů liberalizace a dalších, 
moderních součástí svého legálního instrumentária. S ohledem na rychlé 
prosazování globálních ekonomických trendů a rostoucí podíl některých 
nečlenských zemí na světovém hospodářství, zesílila v posledním období 
diskuse o rozšíření organizace o další členské země, s předpokladem 
přímého převzetí a implementace kodexů OECD. S nástupem nového 
generálního tajemníka OECD se přípravy na rozšíření staly profilovou 
otázkou druhé poloviny roku, kdy jim bylo věnováno několik 
samostatných zasedání Rady. Dosavadní debata a přípravy na rozšíření 
jsou přitom zaměřeny na ozřejmení filosofie rozšíření2, na vytvoření 
mechanismu pro identifikaci potenciálních kandidátů členství nebo 
prohloubené spolupráce s OECD a na propracování procesní stránky 
tohoto manévru. Postupným výběrem, s využitím faktografických, 
situačních podkladů k jednotlivým zemím, dospěla Rada k relativně 
omezené skupině kandidátů, jejichž připravenost na eventuální členství 
bude dále ověřována. Výsledky dosavadních úvah organizace 
o eventuálním rozšíření budou předloženy květnovému ministerskému 
zasedání Rady.  
 
ČR v diskusi o rozšíření organizace aktivně podporuje prosazení 
nepolitických, nediskriminačních kritérií výběru potenciálních kandidátů 
vstupu, vytvoření rovnocenných startovací podmínek po otevření 
vstupních rozhovorů, sestavení stejných procesních pravidel pro sbližování 
s organizací s rovnocennými nároky na přistupující země ze strany OECD. 
Stálý zástupce ČR při OECD, velvyslanec J. Maceška, uplatňuje 
významnou možnost moderovat diskusi k rozšíření z pozice doyena sboru 
velvyslanců v rámci tzv. Zasedání vedoucích delegací (Heads 
of Delegation Meeting – HOD) za přítomnosti vedoucích delegací 
členských zemí a generálního tajemníka, případně dalších přizvaných 
hostů dle požadavků plynoucích z projednávané problematiky. 
 
 

                                                
2 Poslední velké rozšíření OECD proběhlo před více než 10 lety. 

Ověřování podmínek a 
kandidátů rozšíření 
OECD je v plném 
proudu... 
 

...za aktivního přispění 
ČR. 
 



 
 
 
 

strana 9

3.2. Rozpočet OECD 
 
Přípravu rozpočtu organizace pro období let 2007-20083, započatou 
v úvodu roku 2006, ovlivnilo několik významných faktorů : zpřesňování 
rozpočtového procesu, probíhající vnitřní  reformy, přísnější obecné 
rozpočtové omezení a nástup nového generálního tajemníka. Úsilí 
organizace o postupné zpřesňování rozpočtového procesu v zájmu 
jednoznačnějšího stanovení priorit a přidělení disponibilních prostředků 
klíčovým potřebám vyústilo v roce 2006 v uskutečnění prověrky 
implementace programů a střednědobé prověrky priorit. Oba nástroje 
využily relativně podrobného zapojení národních administrativ všech 
členských zemí k vytvoření kondenzovaného názoru na úspěšnost 
implementace dosavadních financovaných programů a na zaměření priorit 
nadcházejícího rozpočtového období. Neochota skupiny členských zemí 
zvyšovat celkový objem rozpočtu na úroveň tzv. nulového reálného růstu 
na jedné straně a ambice nového generálního tajemníka na prosazení 
nových rozpočtových priorit (voda, zdraví, migrace) na straně druhé 
vyústily v oboustranný kompromis. Snížený návrh rozpočtu v celkovém 
objemu 339,6 mil. EUR pro rok 2007 zachovává dostatečný objem 
prostředků pro „rozjezdovou“ podporu hlavních priorit generálního 
tajemníka s možností jejich modifikace na podkladě vyhodnocení v příštím 
období. Zdroje k podpoře věcných priorit byly vytvořeny zejména na úkor 
mzdových prostředků zaměstnanců OECD, revizí požadavků na rezervní 
fond generálního tajemníka, úsporou prostředků na činnost jednotlivých 
ředitelství a snížením plánované rezervy. Objem rozpočtu OECD 
pro rok 2008 je prozatím rámcový a bude upřesněn ve druhé polovině 
roku 2007.  
 
ČR je s výsledkem rozpočtu OECD, schváleného na mimořádném 
zasedání Rady 20. prosince 2006 spokojena. Celková úroveň obálky 
respektuje priority, prosazované ČR (ekonomické činnosti vč. investování, 
statistika, výzkum, rozvoj internetu, finanční vzdělávání aj.), přičemž  
úroveň výdajů na další prospěšné oblasti (obchod, zemědělství, 
environment, sociální otázky) zůstává zachována. Nárůst ročního 
statutárního příspěvku ČR do rozpočtu OECD zůstane přiměřeně nízký 
(odhadem vzroste v porovnání s rokem 2006 o cca 7 tisíc EUR).  
 
 
 

3.3. Vnitřní reforma  
 
V květnu 2006 Rada OECD schválila resoluci o nové struktuře řízení 
organizace jako vyústění jednání o komplexu reformních opatření, 
týkajících se řídících a rozhodovacích mechanismů organizace. Schválení 
navrhovaných změn bylo načasováno souhlasně s instalací nového 
generálního tajemníka OECD a poskytuje mu možnost využívat nového 
nastavení „OECD governance“ od počátku výkonu své funkce.  

                                                
3 OECD sestavuje standardně rozpočet na dvouleté období, tzv. biénium.  

Rozpočtový proces 
přes různice názorů 
vyústil v přijetí 
přesnější, úspornější 
varianty rozpočtu 
OECD pro léta 2007 
a 2008 

ČR v jednání o rozpočtu 
obhájila své priority 
 



 
 
 
 

strana 10

 
Hlavní rozhodovací metodou OECD přitom zůstává schválení na principu 
konsensu. Pro vybrané okruhy otázek na úrovni Rady a ve třech výborech, 
přímo podřízených Radě je umožněno přijímat rozhodnutí kvalifikovanou 
většinou. Změna podpoří možnost efektivnější práce a rozhodování Rady i 
přímo podřízených výborů zejména o méně  významných problémech 
s většího vytvořením prostoru pro koncentraci těchto těles na politické a 
strategické otázky. Celkově byla posílena samostatnost a rozhodovací 
pravomoc zejména Výkonného výboru ve strategických otázkách, 
prioritách činnosti organizace a připravovaných klíčových akcích. Stálé 
výbory zasedají nadále v plenárním formátu, což již není podmínkou pro 
některá další tělesa (audit, vztahy s veřejností, penzijní a rezervní fond, 
skupina pro rekonstrukci sídla OECD). Je umožněno frekventovanější 
využívání metody schvalování „per-rollam“ a možnost elektronické 
diskuse ke konkrétním položkám. 
 
V praktickém životě OECD se systém nového řízení organizace osvědčuje. 
Po uplynutí dvou rozpočtových období (4 roky) bude provedeno 
vyhodnocení a případné úpravy.  
 
Reforma organizace je kontinuálním procesem, v němž se mísí požadavky 
vlád členských zemí na činnost OECD s představami aparátu v čele 
s generálním tajemníkem, s dosavadním nastavením činností a organizace 
práce a s dostupností finančních zdrojů. Na základě rozhodnutí Rady byla 
v nedávné minulosti zahájena série  hloubkových, nezávislých hodnocení 
činnosti výborů OECD, zabývajících se substantivní činností. Hodnocení 
jsou zaměřena na efektivnost a užitečnost práce výborů a na využitelnost 
jejich výstupů pro uživatele. Výsledky hodnocení jsou pak promítány 
do plánovaných i praktických činností hodnocených výborů, popřípadě 
do úvah o nezbytnosti pokračování jejich existence.  
 
Nastartovaný proces reforem OECD bude dále zpřesňován a prohlubován 
s využitím výše zmíněných nástrojů s cílem přizpůsobit výstupy činnosti 
organizace rychle se měnící poptávce, postupujícím globalizačním 
trendům a narůstající konkurenci. 
 
 
 
 

4. VNĚJŠÍ VZTAHY OECD 
 
Vazby OECD k vnějším oblastem nebo institucím vyvěrají z potřeby 
činnosti substantivních výborů a pracovních skupin nebo jsou iniciovány 
jednáním Rady/Výboru pro vnější vztahy. Vesměs je cílem navázat nebo 
prohlubovat expertní součinnost s konkrétní zemí nebo regionem s cílem 
rozšířit globální dosah vlivu standardů a kodexů OECD. Navazování nebo 
udržování vnějších vztahů je financováno z obou hlavních částí rozpočtu 
s tím, že u vztahů, financovaných z části II zpravidla převládá financování 
z dobrovolných příspěvků zapojených členských zemí. V rámci přípravy 
rozpočtu pro nadcházející biénium provedl Výbor pro vnější vztahy 

Schváleny a zavedeny 
principy efektivnějšího 
řízení OECD 

Reformní proces v OECD 
pokračuje s využitím 
nezávislých hodnotících 
nástrojů 
 

Vnější spolupráce 
OECD je klíčovou 
doménou z věcného i 
finančního hlediska 



 
 
 
 

strana 11

ověření zdrojového sepětí rozpočtovaných prostředků s cílovými 
prioritami v oblasti vnějších vztahů.  
 

4.1. Spolupráce s nečlenskými zeměmi 
 
Pravidelná spolupráce s nečlenskými zeměmi se odvíjí prostřednictvím 
„country programmes“, „regionálních vazeb“ nebo tzv. „globálních fór“. 
V současnosti běží programy mezi OECD a Brazílií, Čínou a Ruskou 
federací.  
 
Country programmes obnášejí 17 procent plánovaných zdrojů pro 
rozpočtovou část „Globální vztahy“ s celkovým rozpočtem 16 mil. EUR. 
Největší část zdrojů je směřována na program s Čínou (44 %). Rusko 
v porovnání obdrží 29 % a Brazílie, se zahrnutím zdrojů na Indii 26 %. 
Country programmes se těší stabilizovanější finanční podpoře z části I 
rozpočtu (v průměru 64 %), zbytek je dokrýván dobrovolnými příspěvky 
členských zemí.  
 
Regionální vazba je profilovým nástrojem, od kterého OECD očekává 
klíčové výstupy v oblasti globálních vztahů. Zdrojově jde o nejnáročnější 
oblast, která reprezentuje 47 % (44 mil. EUR) z kapitoly Globální vztahy. 
Dominantní vazbou je Eastern Europe, Causcausus & Central Asia 
(ECCA), kam je směřováno 62 % zdrojů regionálních přístupů. Podíl 
financování z části I je 38 %, což je rovněž nejvyšší mezi regionálními 
přístupy. Dalším z běžících regionálních vazeb jsou Asie (16 %),  Latinská 
Amerika a Střední Východ a Severní Afrika (MENA).  
 
OECD v současnosti obhospodařuje 10 globálních fór, která pokrývají 
témata : zemědělství, konkurence, rozvoj, vzdělání, governance, 
mezinárodní investování, znalostní ekonomika, udržitelný rozvoj, daně a 
obchod. Globální fóra dohromady čerpají zhruba 11 % kapitoly Globální 
vztahy.  
 

4.2. Spolupráce s mezinárodními organizacemi a 
institucemi 

 
OECD operuje v konkurenčně nasyceném a neustále se vyvíjejícím 
prostředí. Naplňování poslání a cílů organizace (udržitelný růst, kvalita 
řízení ekonomiky, tématické analýzy, globalizace, rozvoj...) vyžaduje  
těsnou spolupráci s partnerskými organizacemi a institucemi s podobnou 
misí. Spolupráce se Světovou bankou (SB) a Mezinárodním měnovým 
fondem (MMF) směřuje k mnohostrannému sdílení znalostí a údajů, 
pokrývání mezer na úrovni zemí i regionů, synergii v řešení tématických 
zadání a ve zpřesňování uplatňovaných politik a spolupráce vůči 
nečlenským zemím. V roce 2006 pokračovala ve Výboru pro vnější vztahy 
podrobná analýza užitečnosti existujících vazeb. Partnerská smlouva mezi 
OECD a SB byla aktualizována a zajišťuje možnost konstantní spolupráce. 

Hlavní nástroje vnější 
spolupráce, jejich 
relativní proporce 

Mnohočetná spolupráce 
s partnerskými 
mezinárodními 
organizacemi 
institucemi směrem 
k efektivitě a synergii 
 



 
 
 
 

strana 12

Počet pozorovatelských statutů banky v útvarech OECD se v roce 2006  
zvýšil na třicet sedm.  
 
Spolupráce OECD a MMF má spíše ad-hoc charakter. V roce 2006 
spolupráce nevybočovala z tradičních témat, soustředila se především na 
regulaci finančních trhů a mezinárodní daňové otázky. 
Přes 36 pozorovatelských statutů MMF v útvarech OECD se však ani 
v uplynulém roce nepodařilo zlepšit zapojení fondu do oblasti 
ekonomických analýz a předpovědí, ani do činnosti EDRC a prověrek 
článku 4.  
 
OECD spolupracuje podle potřeby s množstvím dalších mezinárodních 
organizací, zapojených do tvorby a realizace rozvojové politiky, jako 
UNCTAD, UNESCO, UNDP, WTO, ILO a WHO. Okrajové a 
příležitostné vztahy udržuje OECD s Radou Evropy, APEC, ASEAN a 
IBSA4. 
 
Podpora činnosti G 8 váže ke zvoleným tématům tohoto vrcholného 
politického klubu. Přesto, že spolupráce G 8 s OECD není soustavná a 
koncepční, v souvislosti s oznámeným zájmem německého předsednictví 
navrátit se ke globální ekonomické agendě a energetice roste šance 
na pevnější pracovní i personální sepětí.  Ani v roce 2006 se nezdařilo 
navázat pevnější vazby ke G 20. 
 
Podrobněji jsou projevy vnější spolupráce OECD popsány v dalších 
částech této zprávy. 
 
 
 
 
 

5. HLAVNÍ UDÁLOSTI 
 

5.1. MCM 2006 
 
Zasedání Rady OECD v ministerském formátu se uskutečnilo v Paříži 
ve dnech 23. – 24. května 2006. Z České republiky se zúčastnila delegace, 
vedená místopředsedou vlády pro ekonomiku J. Havlem, členy delegace 
byli dále náměstek ministra financí T. Prouza a zástupci ministerstev 
zahraničních věcí, průmyslu a obchodu, financí a SM ČR při OECD.  
 
Ministerské zasedání Rady je nejvyšším orgánem OECD a zasedá 
pravidelně jednou ročně. Jejího zasedání se účastní ministři členských 
zemí OECD, odpovědní za projednávané oblasti spolupráce, resp. témata 
na pořadu jednání. Evropská komise je zastoupena na úrovni komisaře. 
Letošní ministerské zasedání Rady OECD probíhalo v prostorách 
Ministerstva zahraničních věcí Francie za předsednictví Řecka. 

                                                
4 Indie, Brazílie a Jižní Afrika. 

MCM - vrcholná 
událost roku 2006 



 
 
 
 

strana 13

Místopředsednické funkce zastávaly Kanada a Korejská republika. Debaty 
(s výjimkou jednání o budoucnosti OECD) se zúčastnily rovněž pozvané 
nečlenské země5 a mezinárodní organizace. Do obchodní části jednání se 
zapojilo navíc dalších 10 hostů z nečlenských zemí OECD. Oficiální 
závěry z jednání jsou shrnuty v dokumentu předsednictví („Chair’s 
Summary“), uveřejněném na internetových stránkách MCM. 
 

MCM 2006, www.oecd.org/mcm2006 
 
Na ministerské zasedání Rady OECD navazoval ceremoniál předání 
funkce novému generálnímu tajemníkovi OECD J. A. Gurríovi (Mexiko). 
Odstupující generální tajemník D. Johnston (Kanada) tak slavnostně 
zakončil své desetileté působení v čele organizace. 
 
Vedle neformální diskuse na Fóru OECD proběhly rovněž oficiální 
konzultace OECD se zástupci poradních výborů podnikatelského sektoru a 
průmyslu (BIAC) a odborových svazů (TUAC). Jednání Rady OECD 
na úrovni ministrů se – v souladu se speciálním statutem Evropské komise 
v OECD – zúčastnila rovněž delegace EK v čele s komisařem 
pro hospodářské a měnové záležitosti J. Almuniou.  
 
Program jednání Rady OECD na úrovni ministrů, vystoupení představitelů 
OECD, hostů konference a tématické diskuse byly zaměřeny zejména 
na vývoj  hospodářské situace v členských zemích OECD a debatu 
o obsahu posledního vydání Ekonomického přehledu OECD, zajištění 
ekonomické stability a zlepšení ekonomické výkonnosti, včetně 
identifikace nezbytných makroekonomických a strukturálních opatření 
napříč regiony světa v zájmu posílení trvale udržitelného rozvoje, 
naplňování hospodářských reforem ve prospěch růstu a zaměstnanosti, vliv 
rozvíjejících se („emerging“) ekonomik na světové hospodářství a země 
OECD, strategické směry rozvoje OECD a odpovědnost jejích členů, 
včetně diskuse o možných globálních prioritách a rovněž na obchodní 
záležitosti, zejména v návaznosti na 6. ministerské zasedání Světové 
obchodní organizace v Hongkongu a Rozvojovou agendu z Dohá. 
 
Ministerské zasedání rovněž ocenilo prohlášení Rady k nové organizační 
struktuře OECD, platné od 1. června 2006, a položilo důraz na její plnou 
implementaci. Ministři souhlasili s prohlubováním globálního významu 
zaměření organizace a politického dosahu OECD prostřednictvím 
rozšiřování členské základny a hlubšího zapojování významných 
nečlenských ekonomik do soustavného dialogu o globálních 
hospodářských záležitostech. 
 
Ministerské zasedání vyslovilo vysoké uznání za vykonanou práci 
odstupujícímu generálnímu tajemníkovi OECD D. J. Johnstonovi a 

                                                
5 Argentina, Brazílie, Čína, Ruská federace a Jihoafrická republika; dále Chile, Egypt, 
Hongkong, Keňa, Pákistán, a také Mezinárodní měnový fond, Světová bank a Evropská 
svobodná obchodní asociace. 
 

Nový generální 
tajemník OECD 
ve funkci 

Zaměření MCM na 
řešení aktuálních i 
dlouhodobých 
hospodářských výzev... 

...i na vnitřní 
záležitosti organizace 



 
 
 
 

strana 14

přivítalo ve funkci s platností od 1. června 2006 jeho nástupce 
J. A. Gurríu. 
 

5.2. Fórum OECD 2006 
 
U příležitosti zasedání Rady OECD na úrovni ministrů se ve dnech 22. –  
23. května 2006 v Paříži rovněž uskutečnilo v pořadí sedmé Fórum OECD. 
Tato komplexní diskusní platforma slouží k diskusi zástupců vlád 
členských zemí s širší odbornou veřejností a představiteli občanské 
společnosti. Klíčový, plenární panel byl věnován tématu „Balancing 
globalization“ Moderátor D. Eades (BBC World) označil hlavní téma 
za aktuální, velmi široké, ke kterému není jednoduchých odpovědí. 
Přes komplexnost problematiky však není pochyb, že globalizace je 
v zásadě pozitivním fenoménem, její pozitiva by měla být zvýrazňována a 
efektivně využívána. 
 
Další diskusní bloky, organizované v separátních, panelových blocích, se 
zaměřily zejména na obnovu hospodářské dynamiky Evropy, na regulaci 
trhu práce, inovace a podporu nového podnikání, význam investic pro růst 
a rozvoj, na zpřístupnění a kvalitu vzdělávání včetně finančního. Byl 
prostor i pro diskusi s představiteli Číny, zejména o zvládání jejího 
ekonomického růstu a jeho dopadu na občany a životní prostředí. 
Vzhledem k termínu fóra řada příspěvků podporovala zdárné ukončení 
Rozvojové agendy z Dohá. 
 
Ve většině diskusních bloků představili vedoucí pracovníci OECD klíčové 
práce této organizace k jednotlivým tématům. 
 

Fórum OECD, www.oecd.org/forum2006 
 

5.3. Zvláštní zasedání Výkonného výboru 
 
Jarní zasedání ECSS se konalo 20. – 21. dubna 2006 v Paříži.  
Delegaci ČR vedla J. Jeslínková, ředitelka OMEV, MZV. Na zasedání 
byla projednána příprava summitu G8, ministerského zasedání Rady, práce 
OECD zabývající se potenciálními dopady rychle se rozvíjejících 
ekonomik Číny a Indie na pracovní trhy zemí OECD  a informace 
o projektu MENA. V rámci přípravy na summit v St. Peterburgu 
(červenec 2006) byla věnována pozornost tématům energetické 
bezpečnosti, vzdělání a infekčním chorobám. Příprava MCM byla 
zaměřena na reakci OECD na rychlý růst globálních trhů, konkrétně na 
Ekonomický výhled, hodnocení pokroku ve strukturálních reformách a 
reformách trhů práce. Další dva panely se týkaly obchodu - podpora 
jednání WTO, a budoucnosti OECD – jejích reforem a rozšiřování. 
Zasedání konstatovalo úspěšný pokrok v rozvoji projektu MENA (Middle 
East and North Africa), na který přispívá 13 zemí OECD. 
 

Fórum OECD 2006 – 
jedinečná ekonomická 
diskusní platforma 
 

Pololetní zasedání 
ECSS k významným 
aktuálním tématům 
roku 
 



 
 
 
 

strana 15

Podzimní zasedání proběhlo 2. – 3. listopadu v Paříži. Delegaci ČR vedla 
E. Hrdá, vrchní ředitelka SEK, MZV. Klíčovými tématy diskuse byly 
makroekonomický výhled OECD, stárnutí populace, penzijní a důchodové 
systémy, rozšíření OECD a spolupráce OECD s G8. Zasedání předsedal 
B. Pfaffenbach (Německo) a diskuse se relativně široce zabývala 
německými prioritami příštího zasedání G 8 v Heiligendamm. V rámci 
tématiky stárnutí populace připomněla ČR výsledky činnosti zvláštní 
komise pro reformy penzijního systému a vyjádřila se k jednotné sadě 
otázek OECD. 
 

5.4. Společné zasedání Výboru pro rozvojovou 
spolupráci a Výboru pro politiku životního 
prostředí na ministerské úrovni.  

 
Historicky první setkání ministrů pro rozvojovou spolupráci a pro životní 
prostředí, se uskutečnilo 4. dubna 2006 za účasti 20 ministrů. Významná 
byla účast a vystoupení zainteresovaných institucí – Světové banky (jejího 
Globálního environmentálního fondu), MMF, UNDP, UNEP a WHO. 
Delegaci ČR na zasedání vedl náměstek MŽP T. Novotný, za rozvojovou 
část se účastnila vrchní ředitelka MZV H. Bambasová. Výsledky jednání 
se promítly do dvou zásadních výstupních dokumentů – Deklarace 
o integraci přizpůsobení na klimatické změny do rozvojové spolupráce a 
Rámce pro společnou akci ministrů pro rozvoj a pro životní prostředí.  
 
Konkrétní rozpracování závěrů ministerského zasedání bylo zahájeno 
v závěru roku na společném jednání odpovědných pracovních skupin obou 
výborů. Detailní plány práce budou formulovány na začátku roku 2007. 
 

OECD a rozvojová pomoc , www.oecd.org/development 
OECD a životní prostředí, www.oecd.org/environment 

 

5.5. Zasedání DAC na vysoké úrovni 
 
Zasedání na vysoké úrovni (HLM) bezprostředně navazovalo na společné 
zasedání ministrů pro rozvoj a životní prostředí. Zasedání HLM se 
uskutečnilo ve dnech 4. – 5. dubna 2006 v Paříži. Delegaci ČR vedla 
náměstkyně ministra ZV Helena Bambasová. Mezi hlavní témata patřilo 
navyšování rozvojové pomoci, problematika křehkých a nestabilních zemí 
a humanitární dárcovství. Z hlediska ČR proběhla za účasti generálního 
tajemníka OECD důležitá debata o roli nastupujících dárců v mezinárodní 
rozvojové architektuře. Po letech „únavy z pomoci“ se trend definitivně 
obrátil a celosvětová oficiální rozvojová pomoc (ODA) roste; problémem 
nadále zůstává její efektivní využití. Země DAC během HLM schválily 
tzv. Stockholmské principy o humanitárním dárcovství a další opatření 
ke zlepšení přehledu a výkaznictví poskytované humanitární pomoci. 
Účastníci HLM podpořili politické prohlášení o roli ekonomického růstu 
v boji proti chudobě, které bylo doprovázeno analytickou zprávou a 
sektorovými studiemi (zemědělství, infrastruktura a rozvoj soukromého 

OECD posiluje vazby 
agend rozvoje a 
životního prostředí 



 
 
 
 

strana 16

sektoru). Na vědomí byla vzata pravidelná zpráva o naplňování 
Doporučení DAC o nevázání pomoci.  
 

OECD a rozvojová pomoc, www.oecd.org/development 
 

5.6. Konference ministrů sociálních věcí 
 
Konference, společně organizovaná OECD a kanadským ministerstvem 
pro lidské zdroje a sociální rozvoj, se konala 15. – 16.června v Torontu. 
Jejím hlavním tématem bylo „Posílení pracovních míst a příjmů“ s vazbou 
ke Strategii zaměstnanosti OECD. Ministři se shodli na kvalitním 
východisku nové Strategie OECD pro formování národních přístupů 
ve čtyřech oblastech : a) propojení ekonomického růstu s reformami trhu 
práce a výrobků; b) reformy k mobilitě a vytváření pracovních míst; 
c) reformy daní a sociálních výhod zejména pro znevýhodněné skupiny; 
d) rozvoj lidského kapitálu v celoživotním cyklu, včetně péče 
o imigranty). Ministři vyžádali podporu OECD pro implementaci nové 
Strategie monitorováním všech 4 pilířů v členských zemích. ČR 
na konferenci zastupoval Š. Duháň, ředitel odboru trhu práce MPSV. 
 

OECD a zaměstnanost, www.oecd.org/employment 
 

5.7. Zasedání Výboru pro vzdělávání na úrovni 
ministrů  

 
Zasedání, které se konalo ve dnech 27. – 28. června 2006 v Aténách, 
předsedala řecká ministryně pro národní vzdělávání a otázky náboženství 
M. Giannakou. Hlavním tématem byly otázky kvality vyššího vzdělávání, 
rovnoprávnosti a účinnosti. Ministři se shodli na potřebě reforem v šesti 
oblastech: financování, přístup ke vzdělání, evidence výsledků výuky, 
podpora odpovědnosti a různorodosti institucí, výzkum a inovace, migrace 
a internacionalizace. Zasedání přijalo zprávu ministrů, odpovědných 
za vzdělávání, kteří se zúčastnili jednání G 8 v červnu 2006 v Moskvě. 
Tzv. Moskevská deklarace zdůrazňuje roli vzdělávání pro podporu 
inovací, potvrzuje cíle UNESCO k dosažení rovného přístupu ke vzdělání  
a potřebu politik k řešení rostoucí migrace. Delegaci ČR vedl vládní 
zmocněnec pro evropský výzkum I. Wilhelm. 
 

OECD a vzdělávání, www.oecd.org/education 
 

5.8. Konference na vysoké úrovni  „Odstraňování 
bariér přístupu malých a středních podniků na 
mezinárodní trhy“ 

 
Ve dnech 6. – 8. listopadu 2006 se v Aténách konala konference na vysoké 
úrovni „Odstraňování bariér přístupu malých a středních podniků 
na mezinárodní trhy“. Konference byla organizována v rámci 

Aktualizace Strategie 
zaměstnanosti OECD 

Reforma vyššího 
vzdělání do Bílé knihy 



 
 
 
 

strana 17

tzv. Boloňského procesu OECD a byla věnována růstu důležitosti 
internacionalizace práce MSP, s vazbou na tzv. Istanbulskou ministerskou 
deklaraci z roku 2004. Konference se věnovala otázkám internacionalizace 
MSP, vnitřním bariérám internacionalizace (informačním, funkčním, 
marketingovým) jejich překonávání a vládním politikám v této oblasti. 
U vnějších bariér se jednalo o problémech na straně domácí i přijímací 
země. Zvláštním tématem byly bariéry podnikatelského prostředí. 
Na závěr konference byl představen „Aténský akční plán pro odstranění 
bariér v přístupu MSP na mezinárodní trhy“, který shrnuje hlavní 
problémové oblasti vnitřních a vnějších bariér internacionalizace malých a 
středních podniků. 
 

Centrum pro podnikání, malé a střední podniky a pro místní rozvoj, www.oecd.org/cfe 
 
 
 

6. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI 
VE VZTAZÍCH ČR A OECD 

 
22. února 2006 navštívil senátor K. Schwarzenberg OECD v rámci jednání 
Hospodářského a bezpečnostního výboru Parlamentního shromáždění 
NATO s vedením sekretariátu OECD. 
 
Ve dnech 19. - 28. března proběhlo v Praze hodnocení podkladové zprávy 
ČR k terciárnímu vzdělávání. Získané poznatky, spolu s informacemi 
z podkladové studie a řady dalších dokumentů, byly zpracovány 
do národní studie (Country Note), včetně konkrétních doporučení 
k dalšímu rozvoji terciárního systému vzdělávání v ČR. Výsledky a 
doporučení zprávy mohli čeští odborníci diskutovat dne 29. listopadu. 
Na národní konferenci, spojené s mezinárodním workshopem  a 
13. prosince na diseminační konferenci uspořádané v rámci projektu 
Bologna Promotors. Doporučení hodnotitelů byla na všech úrovních 
příznivě komentována a očekává se, že budou využita pro zpracování Bílé 
knihy a následně zákona o terciárním vzdělávání. 
 

OECD a vzdělávání, www.oecd.org/education 
 
6. dubna projednal Výbor pro ekonomické přehledy (EDRC) ekonomický 
přehled České republiky. Za českou stranu vedl jednání náměstek ministra 
financí Tomáš Prouza; jednání se dále zúčastnili zástupci MZV, MF, 
MPSV, MŠMT, ČNB, úřadu vlády a SM ČR při OECD v čele 
s velvyslancem Jiřím Maceškou. Přehled, který byl zveřejněn 8. června, 
obsahuje vedle velmi pozitivního hodnocení hospodářského vývoje 
v předcházejícím období i upozornění na zásadní problémy a výzvy 
pro budoucnost. Ty vidí především v oblasti veřejných financí, kde 
pro zajištění jejich střednědobé a dlouhodobé udržitelnosti musí 
pokračovat reforma veřejných výdajů. Dalšími prioritami jsou zvyšování 
efektivnosti trhu práce a zlepšování podmínek pro podnikání. Zvláštní 
strukturální kapitola byla věnována penzijní reformě a jejím možným 
variantám. Ekonomické přehledy členských zemí OECD se opakují zhruba 

ČR získala základ k 
novému zákonu 
o terciárním vzdělávání 

Nezbytnost 
reformy veřejných 
výdajů v ČR 



 
 
 
 

strana 18

s dvouletou periodicitou; příští ekonomický přehled České republiky by 
měl být projednáván na jaře 2008. 
 

OECD a ČR, www.oecd.org/czech 
OECD a ekonomická politika, www.oecd.org/economics 

 
Ve dnech 25. – 26. května 2006 navštívil Prahu Nobuo Tanaka, ředitel 
DSTI, který se zúčastnil konference a jednání na MI a MZV. 
 
Ve dnech 30. května až 1. června 2006 provedl tým specialistů IEA 
kontrolu připravenosti České republiky na stavy ropné nouze. Prověrky 
IEA se mimo zástupců SSHR zúčastnili také zástupci Ministerstva 
průmyslu a obchodu, Českého statistického úřadu, České asociace 
petrolejářského průmyslu a obchodu, MERO ČR, a.s. a ČEPRO, a.s. 
Předmětem této prověrky bylo zkontrolovat připravenost legislativních a 
nouzových opatření, postupů ve stavu ropné nouze, zajištění krizového 
sběru dat, oblasti zkušebních testů i vybraných oblastí energetické politiky 
ČR, s nimiž připravenost na stavy ropné nouze souvisí. Stálý výbor 
pro nouzové stavy Mezinárodní energetické agentury (IEA) projednal 
výsledky prověrky dne 16. listopadu 2006. Závěry jsou pro Českou 
republiku mimořádně příznivé. Česká republika byla při hodnocení dávána 
za vzor nejen kandidátským, ale i členským zemím IEA. Kladně bylo 
hodnoceno rychlé dosažení a udržování požadované výše nouzových 
zásob i legislativní postupy umožňující rychlou reakci při uvolnění těchto 
zásob (uplatněno např. v rámci společného opatření IEA po hurikánu 
Katrina v roce 2005). Český model vytváření nouzových zásob 
ve vlastnictví státu je inspirací i pro jiné členské země IEA. Závěry 
prověrky obsahují doporučení, aby se ČR zabývala možnými dopady 
rostoucího dovozu rafinérských produktů na připravenost pro případné 
stavy ropné nouze a aby analyzovala důvody nedostatečného rozvoje 
domácích rafinérských kapacit. Reálné fungování systému bylo ověřeno 
v praxi nečekaně brzy – již v lednu 2007, kdy došlo k výpadku dodávek 
ropy ropovodem Družba. ČR v této situaci prokázala, že systém je 
funkční. 
 

Správa státních hmotných rezerv, www.sshr.cz 
Mezinárodní energetická agentura, www.iea.org 

 
Ve dnech 14. – 15. června 2006 se náměstek ministra průmyslu a obchodu 
J. Bis zúčastnil Kulatého stolu OECD k udržitelnému rozvoji, který byl 
tentokrát věnován perspektivám rozvoje energetiky. 
 
V červnu 2006 se v Praze konal seminář Výboru pro jadernou vědu (NSC) 
NEA k analýze dat pro bezpečnostní hodnocení kritičnosti ozářených paliv 
VVER. 
 
V září 2006 zahájilo v ČR činnost učební středisko (International Uranium 
Production Centre) organizované Diamo, s.p., které je součástí  World 
Nuclear University. 
 

ČR je připravena řešit 
eventuální omezení 
dodávek ropy 



 
 
 
 

strana 19

Ve dnech 25. – 26. září 2006 se v Praze uskutečnil seminář OECD 
pro uživatele informačního systému OLISNET. Seminář (s důrazem 
na využívání statistik), stejně jako celý systém, byl přístupný pouze 
zaměstnancům úřadů státní správy a byl pořádán ve spolupráci MZV a 
sekretariátu OECD. Seminář byl účastníky velmi příznivě hodnocen.  
 
Dne 7. září 2006 zorganizovalo MPaO ve spolupráci se SM ČR při OECD 
seminář o výzkumu v energetice. Jeho cílem bylo informovat odbornou 
veřejnost o možnostech mezinárodní spolupráce ve výzkumu v rámci IEA 
a získat vědecko-výzkumné instituce pro přistoupení k implementačním 
dohodám IEA. 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, www.mpo.cz 
 
Ve dnech 4. – 6. října 2006 se v Praze konalo zasedání Pracovní skupiny 
pro konečné využití energie spolu s odborným seminářem. Obě akce 
organizačně zajistila Česká energetická agentura. 
 
V Pracovní skupině OECD proti podplácení byla v říjnu 2006 završena 
examinace České republiky z hlediska plnění závazků signatářů Úmluvy 
OECD o boji proti podplácení zahraničních veřejných činitelů 
v mezinárodních podnikatelských transakcích. Zpráva zveřejněná 
23. listopadu mj. doporučuje České republice zavést institut odpovědnosti 
právnických osob za podplácení zahraničních veřejných činitelů, který 
Úmluva předpokládá, a ukládá České republice do 12 měsíců informovat 
o pokroku. 
 
V listopadu 2006 v Praze na půdě SÚJB proběhlo regionální fórum NEA-
ICRP věnované novým doporučením Mezinárodní komise pro radiační 
ochranu (ICRP). 
 
 
 
 

7. HLAVNÍ OBLASTI PRÁCE, 
VÝBORY OECD 

 
7.1. Ekonomická politika 
 
Jako každoročně se významným zdrojem informací a referenčním 
nástrojem pro české ekonomy staly pravidelné pololetní Ekonomické 
výhledy OECD (Economic Outlook), analyzující hlavní trendy vývoje 
světové ekonomiky v nadcházejících dvou letech, a to globálně i ve vztahu 
ke každé členské zemi.  
 
7.1.1. Výbor pro ekonomickou politiku (EPC) 
 
Aktuální stav světové ekonomiky a výhled na nejbližší období jsou nadále 
středem zájmu Výboru pro ekonomickou politiku (EPC). Mezi hlavní 



 
 
 
 

strana 20

témata diskuse v uplynulém roce patřily i nadále ceny ropy, vývoj na trhu 
bydlení a měnové kursy – to vše s ohledem na možné dopady 
na makroekonomický vývoj. Vybrané priority strukturálních reforem a 
srovnání jednotlivých zemí z tohoto pohledu jsou obsahem publikace 
Going for Growth 2006. Důležitým a relativně novým tématem z hlediska 
EPC je migrace v zemích OECD, diskutovaná v tomto výboru z hlediska 
ekonomických dopadů jednotlivých politik. Tento pohled se tak stává 
významným doplňujícím článkem pro komplexní diskusi o velmi 
aktuálním a citlivém problému migrace. 
 
7.1.2. Výbor pro ekonomické přehledy (EDRC) 
 
V roce 2006 Výbor pro ekonomické přehledy (EDRC) projednal celkem 
20 ekonomických přehledů připravených sekretariátem OECD; vedle 
osmnácti přehledů členských států byly diskutovány i ekonomické 
přehledy Ruska a Brazílie. Hospodářský přehled České republiky byl 
projednán 6. dubna 2006 (viz část 4. – OECD a Česká republika). 
Na projednání hospodářského přehledu eurozóny 23. října 2006 bylo 
za podpory členských zemí EU v postavení pozorovatele ad hoc přizváno 
Slovinsko. Hospodářské přehledy měly i v tomto roce vedle 
makroekonomické části i speciální strukturální část. Mezi nejčastější 
témata této strukturální kapitoly patřily inovace, bydlení, rozvoj lidského 
kapitálu, hospodářská soutěž a (jako v případě České republiky) penzijní 
reforma.  
 

Ekonomický odbor, www.oecd.org/eco 
Ministerstvo financí ČR, www.mfcr.cz 

 
7.2. Otázky finanční, fiskální a činnost podniků 
 
7.2.1. Výbor pro fiskální záležitosti (CFA) 
 
Výbor se sešel na svých pravidelných půlročních jednáních v lednu a 
červnu. Na červnovém jednání byla zvolena členkou jeho Byra 
náměstkyně ministra financí D. Trezziová. Mezi hlavní témata činnosti 
výboru a jeho devíti hlavních pracovních skupin i v roce 2006 patřily 
otázky související se zněním a výkladem Vzorové smlouvy o zamezení 
dvojího zdanění a s řešením případných sporů: byly zakončeny práce, 
týkající se ošetření služeb, zahájeno šetření ohledně nástrojů kolektivního 
investování a zejména byla uzavřena významná etapa prací týkající se 
rozdělení zisků mezi stálé provozovny, a to pro obchod a bankovnictví. 
Dalšími důležitými tématy jsou aplikace DPH v mezinárodním obchodě 
službami a nehmotnými aktivy, identifikace a odstraňování škodlivých 
daňových praktik, efektivní výměna informací mezi správci daně a 
v neposlední řadě analýza dopadů daňových politik, kde aktuálním 
tématem je zejména zdaňování podniků. 
 
7.2.2. Výbor pro investice (INV)  
 
Výbor se stále více profiluje v oblasti podpory mezinárodních investic 
ve třetích zemích prostřednictvím vzorových dokumentů, deklarací, 

Ekonomika a migrace 
mezi prioritami OECD 
 



 
 
 
 

strana 21

rámcových smluv i metodických nástrojů zpracovávaných OECD 
ve spolupráci zejména se Světovou bankou. V květnu 2006 Rada OECD 
zveřejnila Rámcový dokument pro Investice (Policy Framework 
for Investment – PFI), který je především metodickým nástrojem 
pro posuzování úrovně dosažených standardů v deseti oblastech důležitých 
nejen pro investory, ale i dárce, rozvojové agentury a konečně i jednotlivé 
země. Vrcholí práce na návrhu Principů OECD pro účast mezinárodních 
investorů v infrastruktuře. Listopadové Globální fórum k mezinárodním 
investicím, které se uskutečnilo v Istanbulu, bylo jednou z mnoha aktivit 
Výboru, zaměřených na seznámení třetích zemí a vybraných cílových 
skupin se standardy OECD v této oblasti, na podporu jejich přijetí a 
využívání. 
 
7.2.3. Výbor pro finanční trhy (CMF) 
 
Ve Výboru pro finanční trhy (CMF) během roku 2006 pokračovala 
diskuse o vlivu regulace finančních trhů na hospodářský růst a s tím 
související diskuse o vhodnosti vyvinout a sledovat zvláštní indikátory 
zaměřené na tuto problematiku. Otázka přiměřenosti regulace zůstává 
jedním ze stěžejních témat činnosti výboru, stejně jako stabilita finančních 
trhů (kde jedním z hlavních rizik bylo v roce 2006 zadlužení domácností a 
vývoj cen nemovitostí) a finanční vzdělávání široké veřejnosti. Na zářijové 
konferenci k finančnímu vzdělávání, pořádané OECD v Dillí, vystoupil 
jako jeden z úvodních řečníků náměstek ministra financí T. Prouza. 
Pokračují rovněž práce, týkající se dopadu stárnutí populace na finanční 
trhy; jedním z důležitých výstupů je listopadová publikace Stárnutí a 
reformy penzijních systémů – implikace pro finanční trhy a hospodářské 
politiky.  
 
7.2.4. Výbor pro pojišťovnictví a soukromé penze (IPPC) 
 
Činnost Výboru pro pojišťovnictví a soukromé penze (IPPC) byla 
v období květen – říjen 2006 předmětem zkoumání zvláštní skupiny, jejíž 
závěrečná zpráva bude po projednání Radou podkladem pro přehodnocení 
některých aspektů činnosti výboru. Vysoce byla hodnocena relevance a 
efektivita práce výboru v oblasti statistických produktů, analýz týkajících 
se liberalizace a rizik spojených s katastrofami a s terorismem a také tří 
Doporučení Rady v oblasti soukromých penzí. Nízko byly naopak 
hodnoceny Směrnice a Doporučení v oblasti Pojišťovnictví. Provedené 
Hloubkové hodnocení vede k nutnosti přeformulovat mandát výboru, 
přezkoumat pracovní metody, přizpůsobit ambice disponibilním 
prostředkům a především přehodnotit priority. Dosavadní záběr činnosti 
výboru byl velmi široký; výbor v tomto roce mj. završil diskusi 
k revidovaným ustanovením Kodexu liberalizace běžných neviditelných 
operací. 
 
7.2.5. Řídící skupina pro správu podniků 
 
V rámci Řídící skupiny pro správu podniků se ČR tradičně účastní 
zejména činnosti Pracovní skupiny pro privatizaci a správu aktiv 

PFI – nástroj, který 
usnadní hodnocení 
investičního prostředí 
rozvojových zemí 

Hloubková hodnocení 
činnosti výborů 
napomáhají OECD 
zpřesnit priority i 
metody práce 
 



 
 
 
 

strana 22

vlastněných státem, jejímž těžištěm činnosti bylo i v tomto roce hledání 
cest ke zlepšení výkonu státních podniků a jejich příprava na privatizaci. 
 

Direktorát pro finance a podnikání, www.oecd.org/daf 
Ministerstvo financí ČR, www.mfcr.cz 

 
7.3. Hospodářská soutěž 
 
Na konci roku 1995 a počátku roku 1996 proběhl hloubkový průzkum 
využívání výstupů Výboru pro hospodářskou soutěž (COMP). Výbor byl 
hodnocen velice dobře jak členskými zeměmi, tak respondenty z řad 
nečlenů; produkty jeho práce jsou celkově považovány za vysoce 
relevantní a jsou široce využívány – zejména z hlediska benchmarking a 
jako referenční materiál, mapující zkušenosti ostatních. Výbor jako 
každoročně mj. projednal nebo vzal na vědomí  výroční zprávy o politice 
hospodářské soutěže všech svých členů a devíti dalších zemí; českou 
zprávu představil na červnovém jednání výboru předseda Úřadu 
pro hospodářskou soutěž M. Pecina. Česká republika byla aktivní i 
na tzv. kulatých stolech pořádaných výborem; své podklady připravila 
mj. pro otázky regulace životního prostředí a hospodářské soutěže, soutěže 
na poptávkových trzích a soutěže, patentů a inovací.  
 

OECD a hospodářská soutěž, www.oecd.org/competition 
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, www.compet.cz 

 
7.4. Statistika 
 
Výbor pro statistiku (CSTAT), jehož červnového zasedání se účastnil 
předseda ČSÚ J. Fischer, se vedle pokračujících metodických prací, kam 
spadá mj. příprava revize systému národních účtů, zaměřil už i na přípravu 
Druhého světového fóra „Měření a podpora pokroku společností“, které se 
bude konat v červnu 2007 v Istanbulu. 
 

OECD a statistika, www.oecd.org/statistics 
Český statistický úřad, www.czso.cz 

7.5. Životní prostředí 
 
7.5.1. Výbor pro politiku životního prostředí (EPOC) 
 
Výbor pro politiku životního prostředí (EPOC) schválil na začátku roku 
2006 Strategickou vizi pro environmentální program OECD. Jejími 
klíčovými cíli jsou: doporučení pro střednědobou práci (5-10 let), posílení 
práce výboru na integraci ekologických témat do ekonomických a dalších 
oblastí, pomoc výboru a jeho podřízeným skupinám při identifikaci priorit 
a nových témat, posílení komunikace výboru s cílovými adresáty - Radou 
OECD a ústředím členských zemí. Největší pozornost byla v roce 2006 
věnována Výhledu životního prostředí do roku 2030, OECD 
Environmental Outlook 2030, mimořádně náročné studii, na které 
spolupracují další direktoráty OECD, mezinárodní instituce (SB, WHO) i 
národní agentura (Nizozemí). Dokument by měl být hotov koncem roku 
2007, uvažuje se o i možnosti spojit jeho vydání se zasedáním ministrů 

Pokračují práce na 
Výhledu životního 
prostředí, hitem jsou 
nanotechnologie a 
klimatická změna 



 
 
 
 

strana 23

životního prostředí, plánovaném na březen 2008. Zájem ČR o co 
nejkvalitnější zpracování Výhledu se odrazil v dobrovolném příspěvku 
MŽP. V rámci spolupráce EPOC s dalšími výbory a orgány OECD, 
diskutovaly Společná pracovní skupina pro obchod a životní prostředí, 
Společná pracovní skupina pro zemědělství a životní prostředí a Společné 
zasedání daňových a environmentálních expertů, i v roce 2006 citlivá, 
odborně i politicky náročná témata. Za úspěchy roku 2006 lze proto 
považovat jak deklasifikaci agro-environmentálních indikátorů, tak i 
dokončování prací na regionálních (obchodních) dohodách a životním 
prostředí, které, po pozastavení negociací o Rozvojovém programu 
z Dohá, nabývají na důležitosti. Ve spolupráci s Výborem 
pro vědeckotechnickou politiku začal v roce 2006 direktorát pro životní 
prostředí intenzivněji rozvíjet práce na nanotechnologiích a 
nanomateriálech. Významným tématem roku 2006 byla klimatická změna, 
evidentně i v souvislosti s jeho atypickými teplotami. Zájem vzbudily 
v závěru roku zveřejněné části zprávy OECD o dopadu klimatické změny 
na sněhové podmínky v evropských Alpách. Zpráva bude publikována 
v únoru 2007.  
 
V reakci na příslušnou resoluci Rady z roku 2004, zpracoval EPOC 
Strategickou vizi k posílení spolupráce s malým počtem „hlavních hráčů“, 
kteří podstatným způsobem ovlivňují stav životního prostředí, či disponují 
podstatnými přírodními zdroji. Strategie identifikuje Brazílii, Čínu, Rusko 
a Indii. Spolupráce s Čínou vyvrcholila v roce 2006 zasedáním Pracovní 
skupiny pro hodnocení politiky životního prostředí v Pekingu. Na tomto 
zasedání se posuzovala Zpráva o politice, stavu a vývoji životního 
prostředí Čínské lidové republiky, s hlavním cílem – přijmout závěry a 
doporučení OECD. Zasedání bylo obsazeno na vysoké úrovni, delegaci 
OECD vedl náměstek GT, K. Akasaka, čínskou delegaci náměstek 
ministra životního prostředí. 
 
Spolupráce se zeměmi východní Evropy, Kavkazu a střední Asie 
(EECCA) se uskutečňuje prostřednictvím Programu pro životní prostředí, 
který od svého vzniku v roce 1993 prošel již mnoha etapami, a ve kterém 
se ČR aktivně angažuje. S využitím výsledků se počítá pro společné práce 
EPOC a DAC. 
 

OECD a životní prostředí, www.oecd.org/environment 
Ministerstvo životního prostředí ČR, www.env.cz 

 
7.6. Udržitelný rozvoj 
 
Přesto, že v roce 2006 se podařilo dále pokročit v zapojení perspektiv 
udržitelného rozvoje do práce OECD, ukázalo 3. výroční zasedání expertů 
pro udržitelný rozvoj (AMSDE, říjen 2006), že konkrétní koncept tohoto 
horizontálního projektu se v OECD stále hledá. Souhrnný přehled aktivit 
za rok 2006 podává Výroční zpráva o činnosti OECD v oblasti 
udržitelného rozvoje, kterou koncem roku schválila Rada OECD. Její čtyři 
části představují některá konkrétní témata, jako jsou reformy státních 
dotací a národní strategie udržitelného rozvoje; společné práce dvou či 
více výborů; pokrok ve zpracování vybraných priorit (zejména udržitelná 

Ideální koncept 
udržitelného rozvoje 
OECD stále hledá 



 
 
 
 

strana 24

spotřeba a výroba, statistiky pro udržitelný rozvoj) a analyzuje práce 
mnoha dalších výborů OECD, které k naplnění horizontálního projektu 
udržitelného rozvoje přispívají. Rada OECD prodloužila mandát AMSDE 
do konce roku 2008, kdy očekává předložení další zprávy o činnosti, spolu 
s vyhodnocením formy, kterou by agenda udržitelného rozvoje měla 
v OECD pokračovat. 
 

OECD a uržitelný rozvoj, www.oecd.org/sustainabledevelopment 
 
 
7.7. Zemědělství a rybářství 
 
7.7.1. Zemědělský výbor 
 
Práce Zemědělského výboru (COAG) byly zejména v druhém pololetí 
příznivě ovlivněny schválením nové metodiky a klasifikace podpory 
ekvivalentům produkčních subvencí (PSE), jejíž nedostatky v uplynulých 
třech letech komplikovaly deklasifikace důležitých dokumentů. Z pohledu 
ČR jsou zajímavé relativně nové práce na analýzách bioenergií a 
nespojitosti (spojení zemědělské výroby s nekomoditními výstupy). 
Osvědčila se spolupráce se SR a EK k prosazení větší pozornosti 
problémům a politikám nových členských zemí EU ve zpracovávaných 
analýzách. 
 
V souvislosti se sloučením direktorátu pro zemědělství, rybářství a 
potraviny s direktorátem pro obchod bude důležité věnovat zvýšenou 
pozornost i dopadu na Společnou pracovní skupinu pro zemědělství a 
obchod. 
 

OECD a zemědělství a rybářství, www.oecd.org/agriculture 
Ministerstvo zemědělství ČR, www.mze.cz 

 
7.7.2. Rybářský výbor 
 
Práce Rybářského výboru (COFI) byly zaměřeny hlavně na úpravu nového 
formátu obecného přehledu (General Survey) o rybářství a příslušných 
politikách členských zemí. Přehled bude také rozšířen o vlivy klimatické 
změny na rybářský sektor, na základě zprávy, zpracované nezávislým 
konzultantem. Stejným tématem se zabývá i dokončovaná zpráva 
Mezivládního panelu klimatické změny, o které bude rybářský výbor 
OECD bezprostředně informován. Dalším důležitým tématem byla 
kapitola věnovaná rybářství a akvakultuře, která se zpracovává 
do Výhledu životního prostředí do roku 2030. 
 
Aktualizované vztahy s Brazílií, Bulharskem, Čínou, Indií, Jižní Afrikou, 
Rumunskem, Ruskem a Ukrajinou byly v listopadu 2006 diskutovány 
na Globálním fóru a budou publikovány začátkem roku 2007. Pokračovalo 
zpracovávání přehledu zemědělských politik Chile, jehož dokončení se 
předpokládá koncem roku 2007. Byly zahájeny pilotní studie Kamerunu, 
Ghany a Mali, jejichž cílem je analyzovat překážky rozvoje zemědělství a 
venkova. V říjnu se konaly dva regionální semináře: Zemědělství a obchod 



 
 
 
 

strana 25

v zemích latinské Ameriky a Karibiku (Argentina) a Podporování 
domácích strategií pro rozvoj zemědělství a venkova (Senegal). V červnu 
se uskutečnil již sedmý workshop k životnímu prostředí, zdrojům a 
zemědělským politikám Číny, organizovaný ve spolupráci čínského 
Ministerstva zemědělství a OECD. 
 
7.8. Vzdělávání 
 
7.8.1. Výbor pro vzdělávání (EC) 
 
Zásadním diskusním tématem roku 2006 bylo zlepšení koordinace této 
široké problematiky v OECD, i v souvislosti s končícími mandáty všech 
útvarů direktorátu pro vzdělávání k 31. prosince 2006. V souladu se 
stanoviskem ČR získal větší řídící a koordinační pravomoc a 
zodpovědnost Výbor pro vzdělávání (EC), i když při kompromisním 
zachování určité nezávislosti ostatních útvarů direktorátu. Nový model se 
po několika letech vyhodnotí pro zvážení eventuálního dalšího posílení 
řídících pravomocí výboru. Mandáty byly v průběhu roku aktualizovány, 
zmodernizovány a v závěru roku prodlouženy Radou OECD 
(do 31. prosince 2011, resp. 31. prosince 2008). Mandáty všech částí 
vzdělávacích programů části II rozpočtu nyní umožňují plnou účast 
nečlenských ekonomik na jejich práci, podle konkrétní globální strategie 
každého programu a schválení Rady. 
 
V roce 2006 pokračovala ČR v řadě projektů OECD, nově se zapojila 
do nejvýznamnější nové aktivity roku – do Programu mezinárodního 
hodnocení kompetencí dospělých (PIAAC). Základním cílem 
ambiciózního (víceletého a nákladného) projektu je pomoci porozumět 
těm úrovním kompetencí dospělých, které přispívají k jejich osobnímu 
rozvoji a jsou podkladem pro jejich osobní a sociální úspěch. Výsledky by 
měly dát tvůrcům vzdělávací politiky odpověď i na to, jak organizovat 
celoživotní vzdělávání. Do přípravné fáze projektu se zapojila MŠMT i 
MPSV, zájem ČR byl stvrzen i dobrovolným finančním příspěvkem MZV. 
Oficiální zájem projevila ČR i do další projekty, které byly nastartovány 
v roce 2006 – Zjišťování přidané hodnoty a Uznávání neformálního 
vzdělávání a neformálního učení a přenos kreditů. 
 

OECD a vzdělávání, www.oecd.org/education 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, www.msmt.cz 

Ústav pro informace ve vzdělávání, www.uiv.cz 
 
7.9. Zaměstnanost, práce a sociální věci, migrace, 

zdravotnictví 
 
7.9.1. Výbor pro zaměstnanost, práci a sociální věci (ELSA)  
 
Na společném jarním zasedání Výboru pro zaměstnanost, práci a sociální 
věci (ELSA) a Výboru pro ekonomickou politiku (EPC) bylo znovu 
připomínkováno Přehodnocení strategie zaměstnanosti, klíčové téma let 
2004 a 05. Následně se strategie stala základním podkladovým 
dokumentem pro politickou diskusi na konferenci ministrů, která se konalo 

PIAAC je důležitý 
projekt pro ČR 

Aktualizovaná Strategie 
zaměstnanosti OECD je 
vzorem i pro nečleny. 



 
 
 
 

strana 26

v červnu v Torontu. V průběhu roku 2006 však byl tento důležitý 
dokument využit mnohonásobně: jeho základní doporučení byla 
představena gen. tajemníkem OECD na setkání ministrů zaměstnanosti a 
práce G8 v Moskvě; využil se u příležitosti schůzky ke strategiím 
zaměstnanosti v EU za finského předsednictví; jeho relevantnost pro 
region Asie a Pacifiku se posuzovala na semináři v Japonsku; mise OECD 
k možnosti využití strategie pro národní reformy byly pozvány do Koreje, 
Španělska a Velké Británie.  
 
Nejvýznamnějším projektem, startujícím v roce 2006, byl PIAAC 
(podrobněji viz vzdělávání). Kromě pravidelného ročního Výhledu 
zaměstnanosti, byly dokončeny tématické přehledy zabývající se pracovní 
neschopností a jejími důsledky, a pracovními místy pro mladé.  
 
V roce 2006 bylo rozhodnuto změnit název již třicetiletého souvislého 
reportingu OECD o migraci (původně Trendy v mezinárodní migraci), 
na Výhled mezinárodní migrace. Zařazení migrace mezi OECD výhledy, 
které jsou považovány za klíčové publikace této organizace (ekonomický, 
zemědělský, životní prostředí, atd.), odráží rostoucí význam mezinárodní 
migrace v kontextu akcelerující ekonomické globalizace a stárnutí 
populace.  Podstatným vylepšením jsou statistiky, které dávají 
porovnatelný obraz migračních toků pro většinu zemí OECD (započtením 
jen dlouhodobých residenčních víz), kapitola přehledů jednotlivých zemí 
byla rozšířena i o Bulharsko a Rumunsko.  
 
Spolu s čínským ministerstvem práce a sociálního zabezpečení, 
zorganizovala OECD, 3. – 24. října v Pekingu seminář, na téma Migrace 
z venkova do měst: důsledky pro politiky zaměstnanosti a sociálního 
zajištění. Obecně je v rámci tohoto direktorátu silný tlak na aktivní 
spolupráci s Čínou, zejména v oblastech rozšíření sociální bezpečnostní 
sítě pro vnitřní migraci. 
 

OECD a migrace, www.oecd.org/migration 
OECD a zaměstnanost, www.oecd.org/employment 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, www.mpsv.cz 
 
7.9.2. Zdravotní výbor 
 
Úspěšná práce OECD v oblasti zdravotnictví byla v závěru roku 2006 
korunována povýšením Skupiny pro Zdraví na Zdravotní výbor, 
s mandátem od 1. ledna 2007 do 31. ledna 2011. Tuto změnu schválila 
Rada OECD, na základě hloubkového hodnocení práce skupiny i revize 
jejího mandátu. Většina členských zemí, včetně ČR, nejvíce oceňuje práce 
v oblasti zdravotnických dat, účtů a indikátorů kvality. Právě v této oblasti 
se OECD v roce 2006 podařilo významně prohloubit spolupráci 
s Eurostatem a WHO. Rozsáhlá databáze Health Data je základem 
pro zpracovávání tématických ukazatelů, které patří v OECD 
k nejvyhledávanějším publikacím. Na expertní úrovni je spolupráce ČR 
dobrá, dlouhodobě chybí její politické zastřešení. V rámci této agendy 
nepodporují členské země proaktivní přístup, nýbrž neformální, ad hoc 

Ekonomický i politický 
význam  migrace roste 
v mezinárodním 
měřítku 

Kvalita činnosti 
Skupiny pro zdraví 
vyústila v OECD 
do vzniku Zdravotního 
výboru 



 
 
 
 

strana 27

spolupráci v případě, že nečlenská země projeví zájem o zapojení 
do konkrétního projektu. Produkty jim lze nabízet prostřednictvím WHO. 
 

OECD a zdraví, www.oecd.org/health 
Ministerstvo zdravotnictví ČR, www.mzcr.cz 

 
7.10. Doprava 
 
7.10.1. Reforma ECMT 
 
V květnu 2006, na svém 90. zasedání v Dublinu, odsouhlasili ministři 
dopravy transformaci Konference evropských ministrů (ECMT, CEMT). 
Cílem je přeměnit ECMT, která je přidruženou organizací k OECD, 
na globálnější organizaci s širším záběrem a novými odpovědnostmi – 
na Mezinárodní dopravní fórum (International Transport Forum – ITF). 
Zakládajícími členy Fóra se staly všechny členské země ECMT a země, 
které v ECMT měly status přidružení. Cílem této nejzávažnější reformy 
v historii ECMT je zaměřit ministerská setkání na jedno důležité téma, 
posílit vazby na podnikovou i společenskou sféru, zvolit zcela nový 
přístup ke komunikaci a dokončit reformu podpůrné struktury. Realizací 
těchto rozhodnutí a organizováním fór je pověřena Správní rada 
pro dopravu (TMB). 
 
V souladu s globálnějším mandátem ITF se v nejbližší budoucnosti 
předpokládá oslovení „ekonomik s důležitými zájmy v dopravní politice“ , 
tj. Brazílie, Číny a Indie. 
 
Změna v ECMT ovlivní logicky i způsob práce Společného výzkumného 
dopravního centra OECD/ECMT (JTRC). Centrum bude muset najít 
způsob jak vybalancovat zadání výzkumné činnosti přímo určené 
k přípravě ministerského fóra, aniž by přitom rezignovalo na vlastní silný 
a nezávislý program. Navíc je to nejen orgán pro službu mezinárodnímu 
dopravnímu výzkumu, ale i místo, kde si národní dopravní centra mohou 
vyměňovat názory na současnou praxi a výzkumná zjištění. 
 

OECD a doprava, www.oecd.org/transport 
Evropská konference ministrů dopravy, www.cemt.org 

Ministerstvo dopravy ČR, www.mdcr.cz 
 
7.10.2. Výbor pro námořní dopravu (MTC) 
 
Poté, co přestal být Výbor pro námořní dopravu (MTC) financován 
z hlavní části rozpočtu OECD, nezískal pro rozpočtové období 2005–06 
žádné jiné zdroje. Stejná je i situace v rozpočtu 2007-08. Jeho mandát 
vyprší ke konci roku 2007 a lze předpokládat, že k tomuto datu výbor 
ukončí svoji existenci. 
 
 
 
 

ECMT se transformuje 
na ITF s širším 
mezinárodním rozměrem 



 
 
 
 

strana 28

7.11. Informační a komunikační technologie 
 
7.11.1. Výbor pro informační technologie (ICCP) 
 
Výbor pokračoval ve své činnosti podle plánu. Byl dokončen projekt 
o nevyžádané poště (spam, viz kapitola 8 Nové nástroje…) Ve dnech 30. – 
31. ledna 2006 se v Římě konala významná konference OECD na téma 
"Digital Content." Jarní zasedání ICCP proběhlo ve dnech 9. – 10. března 
2006, předsedou ICCP byl znovu zvolen H. Parr z Norska.  
 
Pravidelná publikace "Výhled informačních technologií OECD" 
konstatovala očekávaný růst sektoru ICT o 6 %, s více vyváženým růstem 
napříč zeměmi OECD než v období výhledu z roku 2004. Při zlepšeném 
makroekonomickém výkonu rostou nyní v celé oblasti OECD souhrnné 
investice a význačnou rostoucí částí těchto investic je právě rozvoj ICT. 
Některé segmenty ICT jsou velmi dynamické (investice ve vztahu k 
Internetu, přenosné a spotřební aplikace) s hlavním podílem rizikových 
investic, jejichž příliv do ICT pokračuje a rovněž vysoká je aktivita v 
oblasti fúzí a nákupů firem. 
 
Nejdůležitějšími tématy, kterými se bude ICCP zabývat v roce 2007 jsou 
z hlediska ČR Rozvoj mobilních technologií 4. generace;  Digitální obsah: 
technologie, výroba obsahu a služby obsahu; Nové služby internetu a 
softwarové služby. Výbor ICCP bude v roce 2007 pokračovat v přípravě 
ministerského zasedání, které se uskuteční ve dnech 17. – 18. června 2008 
v Soulu, v Korejské republice. Datum a místo konání ministerského 
setkání bylo na návrh Výboru ICCP již schváleno Radou OECD v prosinci 
2006. Výbor ICCP je organizátorem a garantem obsahu této události. 
Ministerské setkání je zatím uváděno pod pracovním titulem "The Future 
of the Internet".  Podrobnější agenda je nyní projednávána ve Výboru 
ICCP.  
 

OECD a věda a technologie, www.oecd.org/sti 
Ministerstvi informatiky ČR, www.micr.cz 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, www.mpo.cz 
 
 
 
 
7.12. Věda a technologie 
 
7.12.1. Výbor pro vědeckotechnickou politiku (CSTP)  
 
Výbor během svých dvou zasedání (23. – 24. března 2006 v Sydney a 
26. – 27. října 2006 v Soulu) řešil několik hlavních témat. Z organizačního 
hlediska je zásadní hloubkové hodnocení Výboru. Tento bod byl řešen 
ve spolupráci s dalšími výbory a komunikován v rámci celého OECD. 
Jedná se o zvýšení dopadu práce CSTP a určení strategie, činností a 
výstupů pro období v letech 2007 – 2008 (2010). Dále se jedná o projekt 
na řízení a financování výzkumných institucí, který se zabývá otázkou 
lidských zdrojů, mj. uplatněním žen ve výzkumu a novým, vysoce 



 
 
 
 

strana 29

aktuálním tématem pro rok 2007 byla určena mezinárodní mobilita vysoce 
kvalifikovaných pracovníků. Zahájen byl rovněž projekt v oblasti 
nanotechnologií, který bude řešit nová pracovní skupina. Byl vydán též 
nový "Výhled vědy, technologií a průmyslu OECD", pravidlená "vlajková 
publikace" v této oblasti. N. Tanaka, ředitel DSTI, ve dnech 25. – 
26. května 2006 navštívil Prahu, kde se zúčastnil konference a jednání 
na MI a MZV. 
 
CSTP pokračoval v činnosti podle svého mandátu. Návrh na sloučení 
CSTP s CIBE-CIEE (přejmenovaný Výbor pro průmysl, inovace a 
podnikání) byl zamítnut s tím, že je nutné úzce spolupracovat nejen s tímto 
výborem (v rámci ad hoc pracovních skupin), ale také s dalšími výbory, 
např. Výborem pro vzdělávání nebo s ekonomickým oddělením. Celkově 
oblast vědy a inovací patří mezi největší střednědobé priority OECD a tak 
lze očekávat, že se práce v této oblasti bude i nadále rozšiřovat.  
 
CSTP provedl také obvyklá hodnocení inovační politiky ve vybraných 
zemích. V rámci tohoto bodu byly již realizovány přehledy inovační 
politiky Lucemburska a Švýcarska a pokračovalo zpracování přehledů 
Nového Zélandu, Chile, JAR a Číny, které by měly být dokončeny v roce 
2007. 
 

OECD a věda a technologie, www.oecd.org/sti 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, www.msmt.cz 

 
7.13. Řízení veřejné správy, regulatorní reforma 
 
7.13.1. Výbor pro veřejnou správu (PGC) 
 
Důležitou událostí bylo jarní zasedání Výboru pro veřejnou správu (PGC), 
na kterém proběhla volba byra - novou předsedkyní Výboru byla zvolena 
paní R. Santi z Kanady. Na programu bylo zhodnocení aktuálního vývoje 
ve veřejném sektoru v členských zemích, přijetí programu a rozpočtu 
Výboru na období 2007/2008 a dalších organizačních změn. Velká 
pozornost byla věnována tématu „Výkonnost ve veřejné správě“, které 
zůstává jednou z klíčových výzev členských zemí OECD. Pozornost je 
zaměřena především na čtyři hlavní oblasti: řízení zaměstnanců, výkonnost 
úřadu, správu rozpočtu a zlepšování produktivity veřejného sektoru. 
Na programu podzimního zasedání PGC byly hlavním tématem „Stárnutí 
populace: výzvy, rizika a možnosti pro řízení veřejné správy“ a 
problematika sběru statistických dat ve veřejné správě, výkonnostní 
indikátory, zjednodušování administrativy ve spojení s rozvojem e-
governmentu a příprava případových studií v oblasti řízení rizik. 
 
ČR se velmi aktivně zapojila do horizontálního projektu OECD 
Management in Government, který si klade za cíl vytvořit komparativní 
soubor dat a výkonnostních indikátorů pro veřejné služby. Na straně 
OECD jej prezentovala česká stážistka J. Malínská a na straně ČR do něj 
průběžně poskytuje data MV. Dalšími důležitými oblastmi, v kterých ČR 
aktivně působí, jsou zvládání konfliktu zájmů ve veřejné správě a přehled 
ČR v oblasti e-governmentu, který připravuje MI. 

Zlepšování výkonnosti 
veřejné správy je trvale 
významným úkolem 



 
 
 
 

strana 30

 
7.13.2. Zasedání představitelů z Center vlády (CoG) 
 
Pravidelné zasedání představitelů z Center vlády (CoG) se v září 2006 
uskutečnilo ve Vídni. Za ČR se ho již tradičně účastnil M. Turek, zástupce 
vedoucího Úřadu vlády ČR. Zasedání CoG si zachovává svůj neformální 
charakter, což umožňuje efektivní výměnu zkušeností, na druhou stranu je 
problémem klesající úroveň účasti, jak hierarchická, tak kvantitativní. 
Tento trend by chtělo CoG zvrátit zvýšenou atraktivitou projednávaných 
témat, společně s pořadateli příštího setkání ve Švýcarsku. Hlavním bodem 
letošního jednání bylo řízení rizik, řízení informací – krizových 
informačních systémů a „leadership“ při krizovém řízení.  
 
7.13.3. Skupina pro regulatorní politiku (GRP) 
 
Regulatorní reforma je průřezovým projektem, který v OECD zastřešuje 
Skupina pro regulatorní politiku (GRP). V roce 2006 proběhla každoroční 
volba byra Pracovní skupiny pro reformu a řízení regulace, do kterého byl 
znovu zvolen D. Trnka. Substantivní diskuse byla zaměřena na témata 
rizika a regulace, alternativní formy regulace a projekt věnovaný měření 
administrativní zátěže. V oblasti vztahů s nečleny pokračovaly projekty 
spolupráce se zeměmi APEC, MENA a došlo k zahájení hloubkového 
hodnocení regulatorní reformy Číny, na kterém se finančně podílí také ČR. 
Součástí podzimního zasedání pak bylo hodnocení regulatorní politiky 
v Koreji a ve Švédsku, zjednodušování administrativních procesů a projekt 
Red Tape Scoreboard, srovnání indikátorů kvality regulace a opět aktivity 
v oblasti risk managementu. 
 
Prosincové jednání pracovní skupiny pro regulatorní politiku, bylo 
zaměřené na využívání hodnocení dopadů regulace (RIA) jako nástroje, 
který integruje takové prvky jako hodnocení dopadů 
na konkurenceschopnost, otevřenost trhů a kvalitu regulace. Byly 
prezentovány přístupy některých členských zemí OECD a přínosy RIA 
z pohledu dlouhodobých ekonomických užitků. Z diskuse jasně vyplynulo, 
že zavádění hodnocení dopadů je dlouhodobý proces, který vyžaduje 
zřetelnou politickou podporu. Všichni se však shodli, že hodnocení dopadů 
podstatně přispívá k více efektivní a tržně orientované regulaci, která 
zároveň poskytuje vysoký standard sociální ochrany a ochrany životního 
prostředí. Tento přínos vyplývá z multidisciplinárního hodnocení dopadů, 
v důsledku kterého se hledá optimální řešení problému v rámci sféry 
ekonomické, sociální a environmentální. Na základě tohoto přístupu se 
doporučuje dle závěrů jednání začlenit do hodnocení dopadů regulace také 
hodnocení dopadů na konkurenceschopnost a otevřenost trhu. 
 

OECD a veřejná správa, www.oecd.org/governance 
Úřad vlády ČR, www.vlada.cz 

 
 
 
 

Zavádění nástroje RIA 
vyžaduje zřetelnou 
politickou podporu… 

…ale zlepšuje sociální 
ochranu, životní 
prostředí 



 
 
 
 

strana 31

7.14. Spotřebitelská politika 
 
7.14.1. Výbor pro spotřebitelskou politiku 
 
Výbor pro spotřebitelskou politiku pokračoval ve své činnosti a to jak 
v oblasti přípravy nových doporučení (řešení sporů a náhradách) tak 
pokračováním dříve zahájených projektů. Zde je třeba se zmínit o zprávě 
o implementaci  směrnic pro o ochraně spotřebitelů před podvodnými a 
nepoctivými přeshraničními praktikami (přijaty v roce 2003) a 
zprávě o poptávkové straně ekonomik pro spotřebitelskou politiku. CCP 
v roce 2006 zahájil několik nových projektů (hodnocení, zda je třeba 
zvláštní úpravy obchodování pomocí mobilních telefonů či zda stačí 
stávající pravidla o elektronickém obchodování; vzdělávání spotřebitelů). 
V rámci hodnocení spotřebitelských politik jednotlivých zemí se výbor 
věnoval sankčním režimům a spotřebitelským smlouvám. Výbor také 
připravuje zpracování příkladů nejlepší praxe pro spotřebitelské politiky. 
 
Ve druhé polovině roku 2006 proběhla druhá vlna hodnocení výborů 
OECD, do této vlny byl zařazen i CCP. Hodnocení výboru bylo kladné, 
Rada doporučila, aby se v rámci pokračování své stávající činnosti nadále 
výbor soustředil na prohlubování horizontální spolupráce a na spolupráci 
s nečleny. 
 

Direktorát pro vědu, technologii a průmysl, www.oecd.org/sti 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, www.mpo.cz 

 
7.15. Obchod 
 
7.15.1. Obchodní výbor 
 
Činnost obchodního výboru pokračovala v roce 2006 analytickou prací 
nad řadou témat. Za zmínku stojí horizontální projekt Globalisation and 
Structural Adjustment (SGA), nastartovaný MCM2005. Tento projekt má 
tři součásti: analýza souvislosti zapojení nečlenských zemí (především 
Číny) do světového obchodu, výroby a služeb (GSA I); analýza vlivu 
služeb obsluhujících podnikání na zvyšování výkonu výrobních odvětví 
(GSA II); analýza vlivu obchodní liberalizace na trhy práce, mzdy a 
vytváření a likvidaci pracovních míst (GSA III). Hlavním letošním 
příspěvkem obchodního direktorátu k GSA I se stala studie „China's 
Trade and Growth: Impact on Selected OECD Countries“.  
 
Významnou iniciativou rozvinutou v letošním roce je práce na podporu 
závěrů konferencí WTO a Doha a v Honk Kongu týkajících se Aid 
for Trade. Projekt OECD se zaměřil na tři základní oblasti: definovat, jaké 
množství pomoci poskytují donoři v rámci DAC na podporu obchodu; jak 
účinné jsou tyto programy; jakým způsobem je třeba využívat takovou 
pomoc, aby rozvojové země, zejména LDCs, mohly získat maximální 
výhodu z liberalizace obchodu. 
 
Zásadní událostí roku v oblasti mnohostranného obchodu bylo přerušeno 
jednání o DDA. OECD průběžně vyzývalo na různých fórech, včetně 

CCP analyzuje nové 
formy obchodování – 
po internetu a mobilními 
telefony 

Aid for Trade je 
vzorovým příspěvkem 
OECD k problematice 
obchodu 



 
 
 
 

strana 32

MCM, k dokončení jednání do konce roku 2006. Situaci po přerušení 
jednání hodnotí jako ztrátovou pro všechny strany, nejvíce pro nejchudší 
země. Odstranění procedurálních bariér v rámci jednání o zjednodušování 
obchodu mohlo přidat dalších 100 miliard dolarů. Dvě třetiny tohoto růstu 
by připadly na rozvojové země. Podle generálního tajemníka OECD 
neúspěch DDA nejen že neumožní uvedený růst, ale jistě přispěje 
k oslabení mnohostranného obchodního systému a růstu protekcionismu. 
Generální tajemník navrhl několik bodů, které by mohly pomoci překonat 
neprůchodnost jednání: obchodní jednání musí být nutně doplněna 
domácími reformami a rozvojovou pomocí, což může přispět k překonání 
rozdílů v pozicích stran při jednání o výrazném snížení tarifů a dotací, 
které vedly k pozastavení jednání v červenci; pokud se podaří překonat 
rozpory v zemědělství, jednání v dalších oblastech mohou pokročit; 
politici vyspělých zemí musí přesvědčit voliče o výhodách, které DDA 
přinese, neboť v sázce je dnes schopnost lidstva dosáhnout lepšího světa; 
v současném složitém světě je DDA tím „nejsnadněji dosažitelným cílem 
(„low hanging fruit“) světové mnohostranné architektury“, úspěšné 
dokončení DDA přinese impuls světovému hospodářství a přispěje 
ke spravedlivějšímu rozdělení bohatství ve světě. 
 
Z hlediska organizace práce sekretariátu OECD bylo zásadní událostí 
sloučení Obchodního direktorátu (TD) a Zemědělského direktorátu (AGR) 
do nového Direktorátu pro obchod a zemědělství (TAD). Z rozhodnutí 
generálního tajemníka k němu došlo k 1. prosinci 2006. Sloučení je 
součástí postupných organizačních změn v organizaci a bylo motivováno 
snahou o posílení synergií a kapacit OECD pro zpracovávání analýz a 
politických doporučení v těchto dvou klíčových oblastech globální 
ekonomické agendy organizace a zajištění řízení obchodní agendy OECD 
včetně jejích příspěvků do mezinárodní debaty nezávisle na vývoji jednání 
kolem DDA. Tento organizační krok, který výrazně zasáhl do tradiční 
struktury sekretariátu (obchodní direktorát byl jednou z jeho nejstarších 
součástí), bude zřejmě průběžně hodnocen a mohl by ukázat cestu příštích 
organizačních změn. 
 

OECD a obchod, www.oecd.org/trade 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, www.mpo.cz 

 
7.15.2. Vývozní úvěry 
 
Problematika exportních úvěrů se projednává v rámci OECD v Pracovní 
skupině pro vývozní úvěry a vývozní garance (Working Party on Export 
Credits and Guarantees – ECG). Kromě toho OECD vykonává funkce 
sekretariátu pro Ujednání o oficiálně podporovaných vývozních úvěrech 
(„Ujednání“, „Dohoda“, „Konsensus OECD“, „Arrangement“). 
 
Hlavní událostí v práci ECG bylo přijetí Doporučení Rady OECD 
o podplácení v oblasti oficiálně podporovaných vývozních úvěrů, které 
znamenalo jak zvýšení důraznosti přijímaných kroků, tak  zvýšení 
významu z Akčního prohlášení na Doporučení Rady OECD. ČR se 
výrazně zapojila do přípravy tohoto dokumentu. Jak EGAP, tak ČEB 
upravily své vnitřní postupy a změnily požadavky na exportéry, žádající 

A. Gurría: „Dokončení 
DDA je tím nejsnadněji 
dosažitelným cílem 
světové mnohostranné 
architektury.“ 

Vytvoření společného 
direktorátu pro obchod 
a zemědělství je zásadní 
organizační změnou 

Nové doporučení 
OECD o podplácení 
v oblasti vývozních 
úvěrů 



 
 
 
 

strana 33

oficiální podporu vývozu, aby byl dosažen soulad s novým doporučením, 
které členské země mají implementovat od 1. ledna 2007.  
 
Revizi Doporučení Rady OECD (z 2003) o vlivu státem podporovaných 
vývozních úvěrů na životní prostředí se nepodařilo v roce 2006 dokončit a 
zůstává na programu do dalšího roku. 
 
ECG také rozhodla, že zahájí práce na přípravě jednotný schémat 
spolupráce exportních úvěrových agentur se Světovou bankou, IMF a IDA 
při poskytování exportních úvěrů nejvíce zadluženým chudým zemím tak, 
aby byla zajištěna udržitelnost jejich zadlužení. 
 
Novelizovaný text Ujednání o oficiálně podporovaných vývozních úvěrech 
platí od prosince 2005 a v roce 2006 nedošlo ke změnám. Zde pokračovala 
jednání o zdokonalení některých sektorových dohod (především 
o letadlech), která se však nepodařila dokončit. Byla zahájena jednání 
o úpravě podmínek Ujednání pro financování místních nákladů, směřující 
k určitému uvolnění omezení pro úvěry na místní práce v cílové zemi. 
Stále důležitější roli hrají vztah s nečlenskými ekonomikami, zejména 
snaha o přesvědčení nečlenských zemí s významným podílem na světovém 
obchodu o připojení se k podmínkám Ujednání. V roce 2006 se stalo 
pozorovatelem při Ujednání Turecko. 
 
V rámci hodnocení zemí došlo v lednu 2006 ke zlepšení rizikové 
klasifikace ČR z kategorie 2 do kategorie 1. 
  
MF ČR poskytlo finanční příspěvek 9.316,- EUR na Kvantitativní model 
klasifikace teritoriálních rizik, který  je využíván při klasifikaci 
teritoriálních rizik v rámci Ujednání.  
 

OECD a obchod, www.oecd.org/trade 
Ministerstvo financí ČR, www.mfcr.cz 
Česká exportní banka, www.ceb.cz 

Exportní garanční a pojišťovací společnost, www.egap.cz 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, www.mpo.cz 

 
7.16. Teritoriální a místní rozvoj, cestovní ruch 
 
7.16.1. Výbor pro politiku územního rozvoje (TDCP)  
 
Výbor se věnoval konkureceschopnosti měst a metropolí ve světové 
ekonomice, přínosu vysokoškolských institucí regionálnímu rozvoji, 
spravedlivému rozdělení zdravotní péče podle teritoriálního příznaku, 
koordinaci mezi různými stupni státní správy, vlivu územního rozvoje 
na konkurenceschopnost regionů a inovačním aspektům regionálního 
rozvoje. 
 
V rámci práce výboru byly připraveny v roce 2006 dvě významné zprávy: 
„OECD Regions at a Glance“ a „Regional Equity in OECD Health 
Systéme“. Sekretariát zpracoval studii „Innovation-led policies 
for enhancing regional competitiveness“, která byla věnována  roli 

Horizontální projekty se 
týkají i politiky 
regionálního rozvoje 



 
 
 
 

strana 34

politiky klastrů. Pro tuto studii o klastrech připravilo podklady 
 11 členských zemí OECD mezi nimi ČR. ČR se v osobě MMR 
(ve spolupráci s MZdr a Czechinvest) aktivně zapojila do přípravy výše 
uvedených publikací. Na zasedání Pracovní skupiny pro regionální 
politiku v městských oblastech v čevnu 2006 v Bilbau byla představena 
informace „Urban Policy Developments in the Czech Republic“. 
 
Hlavním směrem činnosti TDPC a jeho pracovních skupin bude nadále 
 především politika strategie regionální konkurenceschopnosti a 
úloha státní a veřejné správy v oblasti regionálního rozvoje. 
 

Direktorát pro veřejnou správu a územní rozvojm, www.oecd.org/gov 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, www.mmr.cz 

 
7.16.2. Místní rozvoj – program LEED 
 
Hlavními tématy Akčního programu pro rozvoj místní ekonomiky 
zaměstnanosti (LEED) v roce 2006 bylo hodnocení programů místního 
rozvoje, specifika integrace imigrantů na místním trhu práce, vztahy 
zaměstnanosti a místní správy, role vyššího vzdělání na zaměstnanost na 
místní úrovni a problematika práce rozvojových agentur na místní úrovni. 
Plnými členy LEED mohou být i nečlenské země OECD. V současnosti 
jsou z nečlenských zemí OECD členy LEEDu Chile, Litva, Lotyšsko, 
Rumunsko a Slovinsko. 
 
V roce 2006 ČR, zastoupená MMR, kraji (Vysočina, Praha) a 
akademickou obcí (VŠE), participovala na seminářích a konferencích 
zaměřených na posilování administrativní kapacity regionálních aktérů - 
obcí a krajů, respektive ústředních orgánů - realizovaných prostřednictvím 
střediska LEED v Trentu, které byla zaměřena na strategické plánování, 
rozvoj evaluační kultury, hodnocení programů a veřejných politik. 
Středisko LEED v Trentu  je zaměřeno na podporu rozvojových programů 
na místní a regionální úrovni v zemích střední a jihovýchodní Evropy. 
 
V září 2006 se uskutečnila návštěva delegace LEED v Praze, která jednala 
s vrcholnými představiteli MMR o participaci ČR na aktivitách LEED 
v dalších letech. Proběhlo také setkání se také se zástupci krajů 
organizované krajem Vysočina.  
 
V roce 2007 se připravuje jednání zástupců LEED s novým vedením 
MMR (únor 2007), a připravuje se akce - studie a seminář na téma 
evaluace místních rozvojových strategií (obcí, krajů, mikroregionů, 
euroregionů) v průběhu let 2007-2008. Proběhne také jednání se zástupci 
krajů Královéhradeckého a Jihočeského o možnosti realizace společných 
projektů se střediskem LEED v Trentu. 
 

Centrum pro podnikání, malé a střední podniky a pro místní rozvoj, www.oecd.org/cfe 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, www.mmr.cz 

 
 

Tradičně dobrá 
spolupráce ČR  
s programem LEED 
pokračovala i v roce 
2006 



 
 
 
 

strana 35

7.16.3. Cestovní ruch 
 
Práce Výboru pro cestovní ruch (TOU) se v roce 2006 věnovala inovačním 
tématům (v rámci horizontální práce v OECD) a konkurenceschopnosti 
turistických regionů. Výbor vypracoval nové nástroje hodnocení politik 
regulujících cestovní ruch. Zahájil také ve spolupráci s Obchodním výbor 
projekt na zabývající se liberalizací služeb v oblasti cestovního ruchu. 
Zabýval se také rolí MSP v odvětví, bezpečnostními aspekty cestovního 
ruchu a hodnocením politik některých zemí. Výbor zahájil přípravu vydání 
koncepčně analytické publikace „Tourism Outlook“, která by měla být 
vydána v roce 2007. 
 
Výbor pro cestovní ruch byl v první vlně výborů OECD, které procházejí 
hodnocením. Po dlouhé diskusi byl výbor zachován ve struktuře OECD, 
byla zrušena jeho skupina pro statistiku s tím, že její činnost bude 
integrována do práce výboru. 
 
Na základě doporučení hodnocení výbor vypracoval nový mandát na 
období 2007 – 2011. Podle něj je cílem činnosti výboru maximalizovat 
ekonomické, sociální a enviromentální přínos, který může cestovní ruch 
přinést a prosazovat spojitost jeho regulace s ostatními politikami (např. 
v oblasti dopravy, životního prostředí, bezpečnosti, obchodu, daní či 
migrace). Dále se zaměří na prosazování udržitelné rozvoje cestovního 
ruchu, který v podmínkách globalizace je zdrojem ekonomického růstu, 
vytváření pracovních míst a snižování chudoby. V neposlední řadě má 
výbor prosazovat zlepšování infrastruktury turistických oblastí, aby byly 
přitažlivé pro místní obyvatele i návštěvníky, a podporovat mezinárodní 
spolupráci v tomto odvětví. 
 
ČR poskytla dobrovolný příspěvek na činnost výboru za rok 2006 ve výši 
7000,- EUR, na období 2007 - 2008 je plánováno poskytnutí dobrovolného 
příspěvku ve výši 8000,- EUR pro rok 2007 a 10 000,- EUR pro rok 2008. 
 

Centrum pro podnikání, malé a střední podniky a pro místní rozvoj, www.oecd.org/cfe 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, www.mmr.cz 

 
 
 
 
7.17. Průmysl 
 
7.17.1. Výbor pro průmysl a podnikatelské prostředí / Výbor 

pro průmysl, inovace a podnikání 
 
Výbor pro průmysl a podnikatelské prostředí (CIBE) se věnoval světovým 
výrobním řetězcům (global value chains), intelektuálnímu majetku, 
mikroregulaci v oblasti růstu a produktivity a padělatelství.  
 
Výbor byl v první vlně hodnocených orgánů OECD. Na základě evaluace 
byl změněn jeho název na Výbor pro průmysl, inovace a podnikání (CIIE) 
a byl zpracován nový mandát. Současně byly zachovány jeho dvě pracovní 

Zahájena příprava 
přehledu cestovního 
ruchu  

Transformace CIBE na 
CIIE 



 
 
 
 

strana 36

skupiny (pro SME a pro statistiku). Podle nového mandátu bude výbor 
zaměřen na zpracování, úpravu a aplikaci politik, zaměřených 
na udržitelný růst produktivity a konkurenceschopnosti v oblasti průmyslu, 
inovací a podnikání. V rámci své práce bude studovat makro- i 
mikroúroveň v rámci průmyslových odvětví, klastrů a firem na národní a 
globální úrovni. Zvláštní důraz je kladen na koordinaci práce obou 
pracovních skupin a na spolupráci s Výborem pro vědecké a technologické 
politiky (CSTP). 
 

Direktorát pro vědu, technologii a průmysl, www.oecd.org/sti 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, www.mpo.cz 

 
7.17.2. Projekt „Ekonomické dopady pirátství a padělatelství“ 
 
Projekt probíhá na bázi dobrovolných příspěvků pod patronací CIBE. 
Cílem Projektu je zvýšit povědomí a lépe porozumět vlivům, které 
nastávají v souvislosti s porušováním práv k duševnímu vlastnictví, tak jak 
je definuje Dohoda WTO o obchodních aspektech práv k duševnímu 
vlastnictví (TRIPS). OECD na něm spolupracuje s organizacemi, které 
jsou činné v oblasti pirátství a padělatelství, včetně Světové obchodní 
organizace (WTO), Světové organizace cel (WCO), Světové organizace 
duševního vlastnictví (WIPO), Interpolu, národních vládních organizacích, 
Poradního výboru OECD pro podnikání a průmysl (BIAC) a Odborového 
poradního výboru OECD (TUAC). Projekt je rozdělen do tří samostatných 
fází a zaměřuje se zejména na poškozování a zneužívání ochranných 
známek, autorských práv, patentů a průmyslových vzorů. Většina vlád 
považuje problematiku pirátství a padělatelství za velmi důležitou, ale 
ve srovnání s jinou trestnou činností (pašování drog, lidí, zbraní) se tato 
priorita zřídka zohledňuje, tresty pro provozovatele této nekalé činnosti 
jsou velmi nízké, a tím málo účinné a náklady na boj proti pirátství a 
padělatelství jsou velmi vysoké a neustále mají zvyšující se tendenci. Další 
fáze projektu by měly být zahájeny v prvním pololetí 2007. 
 
 
7.17.3. Stavba lodí 
 
Po pozastavení jednání Zvláštní vyjednávací skupiny pro novou dohodu 
v oblasti stavby lodí na vysoké úrovni v září 2005 zahájila po čtyřleté 
přestávce v červenci 2006 opět práci Pracovní skupina Rady pro stavbu 
lodí (Council Working Party on Shipbuilding – WP6), která se nescházela 
od roku 2002. Skupina zpracovala úpravy sektorové dohody o exportních 
úvěrech pro stavbu lodí, která nebyla změněna od roku 2002. Změny 
v sektorové dohodě jsou nutné, protože Úmluva o poskytování vývozních 
úvěrů byla změněn v letech 2002-2003 a v roce 2005. WP6 bude změny 
sektorové dohody schvalovat v prvních měsících roku 2007. Skupina také 
zpracovala návrh nového systému compensated gross tons (CGT). ČR není 
členem WP6. 
 
 
 

ČR podpořila projekt 
„Pirátství…“výrazným 
finančním příspěvkem 
v roce 2005 

Pracovní skupina pro 
stavbu lodí obnovila 
činnost 



 
 
 
 

strana 37

7.17.4. Výbor pro ocel 
 
Výbor pro ocel prováděl především analytickou a statistickou práci, 
sledoval vývoj trhu s ocelí a vývoj výrobních kapacit. Věnoval se také 
enviromentálním aspektům v oblasti ocelářství. V květnu 2006 proběhla 
významná konference v New Delhi, zaměřená na regionální aspekty 
ocelářství, otázky surovinové základny a dopravy surovin a vlivům 
globalizace na restrukturalizace, spojení a akvizice v ocelářství.  
 

Direktorát pro vědu, technologii a průmysl, www.oecd.org/sti 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, www.mpo.cz 

 
7.17.5. Pracovní skupina pro malé a střední podniky 
 
V rámci práce skupiny proběhly dvě konference (v Brasílii a v Aténách), 
které přijaly dokumenty o financování MSP a jejich přístupu 
na mezinárodní trh („Brasilia Action Statement for SME and 
Entrepreneurship financing“, „The Athens Action Plan for Removing 
Barriers to SME Access to International Markets“). Skupina vydala 
důležité publikace navazující na brasilskou konferenci („The SME 
Financing Gap“). Na přelomu května a června 2007 se bude v Tokiu 
konat světová konference na téma Zapojení MSP do "Global Value 
Chains". WPSME čelí rozpočtovým tlakům, a proto bude plán její práce 
na rok 2007 ještě upravován. 
 

Centrum pro podnikání, malé a střední podniky a pro místní rozvoj www.oecd.org/cfe 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, www.mpo.cz 

 
7.18. Mezinárodní energetická agentura 
 
V roce 2006 pokračovala spolupráce IEA se skupinou G8, ke které byla 
IEA vyzvána v roce 2005, aby se zaměřila na šest oblastí energetické 
politiky: zpracovávání alternativních energetických scénářů a strategií; 
zvyšování energetické efektivity v oblasti staveb, přístrojů, dopravy a 
průmyslu; čisté technologie zpracování fosilních paliv; zachycování a 
skladování CO2; obnovitelné energie; rozvoj mezinárodní spolupráce. 
(se zvláštním důrazem na prohlubování vztahů se zeměmi skupiny „Plus 
pět“ – Brazílií, Čínou, Indií, Jižní Afrikou a Mexikem). Výsledkem této 
výzvy se stal akční program spolupráce G8 a IEA. IAgentura předložila 
v roce 2006 summitu G8 v Sankt Petěrburku zprávu o plnění programu. 
Zpráva obsahuje výčet připravovaných publikací k jednotlivým bodům 
spolupráce a zmiňuje také projekty levných a rychle implementovatelných 
programů úspor energie, které IEA propaguje (např. iniciativa „1W“, 
standardy efektivity pro televizní set-up boxy, prosazování efektivních 
osvětlovacích technologií, programy „efektivních pneumatik“. Výsledky 
spolupráce programu budou vyhodnoceny na summitu G8 v roce 2008 za 
japonského předsednictví.  
 
V oblasti energetické bezpečnosti IEA na začátku roku 2006 reagovala 
na spor mezi Ukrajinou a Ruskem, který se projevil omezením dodávek 
plynu do Evropy. Jedním z výsledků je (již dříve plánovaný záměr) vydání 

IEA: základní partner  
G8 při v otázkách 
energie pro budoucnost 



 
 
 
 

strana 38

Přehledu trhu zemního plynu („Natural Gas Market Review 2006: 
Towards a Global Gas Market“), který se stane  pravidelnou publikací. 
 
V oblasti výzkumu a technologií je třeba připomenout publikace 
„Perspektivy energetických technologií – scénáře a strategie 
do roce 2050“, mapující možnosti jednotlivých technologií v energetice. 
Otázce výzkumu a technologií bude nadále věnována větší pozornost 
v hloubkových průzkumech energetických politik členských zemí IEA. 
Výbor pro energetický výzkum a technologie prodloužil mandát svých 
pracovních skupin do roku 2009 (skupina pro energetickou účinnost, pro 
konečné užití, pro obnovitelné energie, pro fosilní paliva). IEA 
zorganizovala v rámci spolupráce s G8 semináře o energetické účinnosti 
budov a o energetické účinnosti a emisích v některých energeticky 
náročných odvětvích průmyslu (papírenský, cementářský). 
 
Hlavní publikací IEA je Světový energetický přehled („World Energy 
Outlook“ - WEO). Loňský obsahuje analýzu současného stavu světové 
energetiky a sektorové výhledy do roku 2030 podle referenčního scénáře 
(trh ropy, trh plynu, trh uhlí, trh elektrické energie). Současnému světu 
hrozí dvě energetická rizika: nedostatečné dodávky energií za dostupné 
ceny a ekologické škody způsobené rostoucí spotřebou energií. Zajištění 
energetických potřeb vyžaduje investice v objemu 20 biliónů USD. Přitom 
není jisté, zda vedoucí producenti ropy a plynu budou připraveni a schopni 
tyto prostředky investovat. Změny energetické politiky nutné pro realizaci 
alternativního scénáře (který je založen na analýze možností, které dává 
zavedení opatření, směřujících k udržitelnému energetickému vývoji) jsou 
možné. Vyžadují silnou politickou vůli a rychlá vládní opatření, která by 
stimulovala změny současných schémat investování do energetiky. Hlavní 
opatření ke změně energetické budoucnosti musí být zaměřeny na posílení 
energetické bezpečnosti, omezení emisí, zvyšování energetické účinnosti 
ve výrobě i spotřebě energie (jde o nejlevnější, nejrychlejší a ekologicky 
nejpřijatelnější cestu k vylepšování energetické rovnováhy mezi nabídkou 
a poptávkou), podpora jaderné energie a obnovitelných zdrojů.  
 
Nejdůležitější událostí vnitřního fungování agentury byla v roce 2006 
volba nového výkonného ředitele IEA. C. Mandila  (Francie) nahradí 
od 1. září 2007 N. Tanaka (Japonsko).  
 
IEA řešila složitý rozpočtový výhled na období 2007-2008, vyvolaný 
souběhem několika faktorů. Výsledkem jednání se nakonec stala možnost 
navýšit mírně rozpočet IEA, a to jak z členských příspěvků tak z prodeje 
publikací. Přestože financování činnosti je pro nejbližší období zajištěno, 
zůstává rozpočtová situace napjatá a bude předmětem dalších jednání. 
 
V květnu 2007 proběhne zasedání nejvyššího orgánu IEA – Řídícího 
výboru na ministerské úrovni. Očekává se, že v roce se rozšíří počet členů 
IEA o dvě nové, dosud kandidátské země. Přijato bude Slovensko a Polsko 
a počet členů IEA tak dosáhne 28 (z členských zemí OECD nejsou členy 
IEA Island a Mexiko). 
 

Kumulované investiční 
potřeby energetiky 
rostou, politiky zatím 
nejsou na cestě k 
udržitelné energetice… 

… řešením je kombinace 
opatření na straně 
výroby i spotřeby 

IEA zná svého 
budoucího výkonného 
ředitele 



 
 
 
 

strana 39

Pro ČR bylo nejdůležitější akcí projednání připravenosti České republiky 
na stavy ropné nouze (podrobněji viz kapitola 6 Významné události 
ve vztazích ČR a OECD). 
 

Mezinárodní energetická agentura, www.iea.org 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, www.mpo.cz 

Správa státních hmotných rezerv, www.sshr.cz 
 
7.19. Jaderná energetická agentura 
 
NEA je jedinou mezivládní jadernou organizací, jejímiž účastníky je 
28 rozvinutých zemí Severní Ameriky, Evropy a Asijsko-Tichomořského 
regionu, která poskytuje nepolitické fórum s poměrně úzkým technickým 
zaměřením. Jejím hlavním úkolem je udržovat a rozvíjet na základě 
mezinárodní spolupráce vědecké, technologické a právní základy nezbytné 
pro bezpečné, ekologicky šetrné a hospodárné užívání jaderné energie 
pro mírové účely. 
 
V tomto roce bylo vydáno několik 50 publikací, mezi nimi je třeba zmínit 
ty, které se týkají uranových zásob (včetně komplexního přehledu vývoje 
v uranovém průmyslu za 40 let), výročí černobylské havárie, dále 
kompendium o 16 sériích experimentů na reaktorech, aktuální analýza 
bezpečnostních aspektů jaderného palivového cyklu aj. 
 
NEA rozšířila svou činnost coby technického sekretariátu Generation IV 
International Forum, zahájila práci technického sekretariátu pro 2. a 
3. etapu Multinational Design Approach Programme (MDAP) (iniciativa 
k propojení zdrojů a znalostí národních jaderných regulátorů 
při posuzování nových jaderných projektů), zahájila nový program 
k vytváření databází k problematice korozního praskání a stárnutí izolace 
kabelů, program ROSA a COMPSIS (k bezpečnostní problematice) a 
program PRISME (požární bezpečnost). 
 
NEA pokračuje v praxi tzv. „politických debat“ během zasedání Řídícího 
výboru (SC) na nichž se diskutují nejzávažnější témata jaderného oboru 
(v roce 2006 na témata „Financování jaderné energetiky“ a „Zdroje 
uranu“; v roce 2007 na jaře půjde o debatu k výzkumu v oblasti jádra. 
 
ČR se účastní většiny aktivit organizovaných Výbory NEA (pracovní 
skupiny, účelové týmy, workshopy atd.), přispívá v různé formě 
do periodicky zpracovávaných publikací („hnědá“, „červená“ a 
„oranžová“ kniha, časopis „Nuclear Law Bulletin“, Nuclear Law 
Analytical Study). Organizace ČR jsou zapojeny do třinácti společných 
programů/projektů, jejich účast v nich je aktivní, v některých případech 
jsou zapojeni i do organizačních struktur (např. od roku 2006 Ing. Váša 
z ÚJV Řež působí jako předseda Halden Programme Group  projektu 
Halden). 
 
V roce 2006 NEA prodloužila dohodu mezi US DOE o kooperaci v oblasti 
jaderných dat a počítačových programů. Přijala také společnou deklaraci 

Rostoucí cena uranu 
zvyšuje jeho zásoby 

Spolupráce NEA a 
Ruska je ještě těsnější 



 
 
 
 

strana 40

o spolupráci s Ruskem, Rusko na jejím základě bude poskytnut 
pozorovatelský status ve všech stálých výborech a pracovních skupinách. 
 

Jaderná energetická agentura, www.nea.org 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, www.mpo.cz 
Státní úřad pro jadernou bezpečnost, www.sujb.cz 

ÚJV Řež, www.nri.cz 
 
7.20. Rozvojové aktivity 
 
Pro rozvojové aktivity OECD („Development Cluster“) byla nadefinována 
během roku 2006 následující strategická témata – migrace, obchod, 
zemědělství, voda a hygiena, klimatické změny, boj proti korupci, 
bezpečnost a konflikty. Všechna klíčová jednání v této oblasti probíhají 
pod vedením zástupce generálního tajemníka K. Akasaky a kromě Výboru 
pro rozvojovou pomoc (DAC), jakožto hlavního orgánu OECD, v této 
oblasti navzájem intenzívně spolupracují zejména Direktorát 
pro rozvojovou spolupráci (DCD), Rozvojové centrum OECD, Klub zemí 
Sahelu a západní Afriky, Fórum pro partnerství s Afrikou (Africa 
Partnership Forum – APF) a mnohé další direktoráty a oddělení OECD. 
Z mezinárodních organizací a společenství jsou pak do této činnosti dle 
potřeby zapojováni představitelé G8, OSN, Světové banky, MMF, WTO, 
neziskových organizací a další. Hlavní a pravidelnou platformou 
pro spolupráci a setkávání zástupců všech těchto organizací je pak již 
tradiční „Světové fórum pro rozvojovou spolupráci“ (Global Forum 
on Development, naposledy se uskutečnilo ve dnech 4. – 5. prosince 2006 
v Paříži). 
 
7.20.1. Výbor pro rozvojovou pomoc (DAC) 
 
DAC pokračoval ve své snaze naplňovat důležité závazky ze summitu G8 
v Gleneagles ohledně odpouštění dluhů a navyšování rozvojové pomoci. 
Podle statistik ODA (oficiální rozvojová pomoc), které DAC pravidelně 
publikuje, dosáhla celosvětová ODA za rok 2005 rekordní hodnoty 
106 mld. USD (tj. poprvé přes 100 mld. USD, což je v přepočtu k HND 
0,33%, tedy také významný nárůst i v relativním vyjádření). Pokud se 
učiněné závazky podaří naplnit, odhaduje DAC, že do roku 2010 
celosvětová ODA vzroste na téměř 130 mld. USD, což by bylo 
0,36% HND. Zároveň se však v rámci DAC intenzívně řešila otázka, jak 
tento nárůst rozvojové pomoci co nejefektivněji uřídit. Tato diskuse 
vycházela zejména z Pařížské deklarace o efektivnosti pomoci, která byla 
přijata v březnu 2005, a v roce 2006 byl realizován první detailní přehled a 
vyhodnocení jejího naplňování (jak ze strany dárců, tak příjemců 
rozvojové pomoci). V roce 2006 bylo také zahájeno hloubkové hodnocení 
tohoto Výboru, které by mělo být dokončeno na podzim 2007. 
  
Členské země DAC se na celkové pomoci podílejí asi 95%, nicméně DAC 
si je vědom, že musí do debaty o kvantitě a kvalitě pomoci zahrnout i širší 
okruh dárců. Proto v roce 2006 pokračoval ve spolupráci s nečleny, která 
sestává z cílených akcí a rozšiřování zkušeností a dobré praxe DAC. 
Prominentní místo v seznamu spolupracujících zemí zaujímá osm zemí 

Oficiální rozvojová 
pomoc dosáhla rekordní 
hodnoty 



 
 
 
 

strana 41

OECD, které ještě nejsou plnými členy DAC (včetně ČR). Další skupinou 
dárců jsou ostatní nové země EU (Pobaltí, Slovinsko, Bulharsko a 
Rumunsko) a poslední skupinou jsou nastupující dárci mimo EU a OECD 
(zejména arabské země a velké rozvojové země jako Čína, Rusko, Indie a 
Brazílie). Z akcí DAC v této oblasti bylo pro ČR  nejdůležitější setkání 
v Istanbulu (12. – 13. října 2006), které bylo hodnoceno všemi stranami 
velmi kladně a jako velmi užitečné jak ve vztahu k nastupujícím dárcům 
(včetně DAC nečlenů – členů EU), tak v bilaterálních vztazích DAC – 
Turecko.  
 
Konkrétním výrazem spolupráce s první skupinou je také pravidelné 
setkávání pozorovatelů DAC s předsedou DAC (za ČR se jej zúčastnila 
5. prosince 2006 ředitelka H. Ševčíková, MZV). ČR se hodlá na této 
spolupráci nadále podílet a podpořila ji proto významným dobrovolným 
příspěvkem. Dalším významným krokem v této oblasti pak byla realizace 
přehledu české rozvojové spolupráce, který je prvním realizovaným 
přehledem nečlena DAC (jedná se o tzv. „speciální“ přehled – „Peer 
Review“, který sice vychází ze standardní metodologie DAC, ale jeho 
součástí nebyly obvyklé návštěvy v zemích přijímajících pomoc ČR a i 
samotná zpráva má menší rozsah než u standardního procesu). Dne 6. – 
9. listopadu 2006 se uskutečnila úvodní mise týmu OECD do Prahy a 
poslední součástí tohoto přehledu pak bude společný seminář za účasti 
předsedy DAC, který je naplánován na 26. – 27. dubna 2007 opět v Praze.  
 
Za rok 2005 se česká ODA v absolutní hodnotě opět navýšila a dosáhla 
135 mil. USD (což je 0,11% HND). Přesto je třeba učinit ještě řadu dalších 
kroků a dosáhnout schválení připravovaného zákona, který by legislativně 
podpořil další posílení pozice ČR v oblasti rozvojové spolupráce. 
 
7.20.2. Rozvojové centrum (DEV – Development Centre) 
 
DEV zůstává hlavní platformou pro spolupráci, komparativní analýzy a 
neformální diskusi rozvojových otázek mezi členy OECD o ostatními 
zeměmi. Tato důležitá organizační jednotka OECD celkem úspěšně usiluje 
o posílení svého image poté, co ji v minulých letech opustilo několik členů 
OECD. K tomu by mělo přispět hloubkové hodnocení DEV, které 
proběhlo v roce 2006 i výrazná snaha nového managementu pod vedením 
prof. L. Katseli a některých členů DEV. Zatím se vrátila Velká Británie a 
Turecko a novými členy DEV se dále staly Rumunsko, Thajsko, JAR a 
Brazílie. Nový systém řízení definuje 6 hlavních priorit nadcházejícího 
zaměření činnosti DEV (Koherence rozvojových politik a bezpečnosti, 
„Business for Development“, Finanční rozvoj, Africký ekonomický 
přehled, Latino-americký ekonomický přehled, Černomořský a 
středoasijský přehled). 
 
ČR i nadále zůstává aktivním členem DEV a v roce 2006 přispěla také 
na dva specifické projekty – vytvoření on-line katalogu všech publikací 
DEV od roku 1962 a aktualizovanou reedici knihy „Chinese Economic 
Performance in the Long Run“, které vhodně naplňují strategii členství ČR 
v OECD/DEV. 
 

Zahájena práce 
na prvním přehledu 
české rozvojové pomoci 



 
 
 
 

strana 42

OECD a rozvojová pomoc, www.oecd.org/development 
Ministerstvo zahraničních věcí ČR, www.mzv.cz 

 
7.21. Vztahy OECD s veřejností 
 
7.21.1. Výbor OECD pro vztahy s veřejností (CPAC)  
 
pokračoval ve zlepšování obrazu OECD a propagaci její činnosti vůči 
široké veřejnosti. Velké publicity se dostalo novým publikacím a zlepšila 
se také mediální příprava vrcholných akcí (nejen MCM, ale i zasedání 
ministrů), včetně oficiálních návštěv nového generálního tajemníka 
A. Gurríi v různých zemích světa. Pravidelné prezentace generálního 
tajemníka v rámci CPAC vnášejí do komunikační strategie OECD také 
nové impulsy. Výrazně se zvýšil počet zákazníků, kteří mají přístup 
ke všem publikacím OECD, zejména díky jejich on-line distribuci – 
na více než 15 mil. uživatelů. 
 
Tradičním nástrojem komunikace je každoroční konference Fórum OECD 
(viz kapitola 5 Hlavní události). Mezi hlavní priority CPAC v roce 2006 i 
v letech příštích pak patří zejména korporátní tématické informace (Policy 
Briefs, ministerské brožury atd.), cílené komunikační akce (mediální 
příprava ministerských zasedání, Forum OECD) a zkvalitnění a 
zatraktivnění webové stránky OECD. Značný mediální ohlas měl nástup 
do funkce nového generálního tajemníka OECD, k jehož zviditelňování 
přispívá také zveřejňování všech relevantních informací na internetových 
stránkách OECD. 
 

OECD – základní informace, www.oecd.org/about 
 

8. NOVÉ NÁSTROJE PŘIJATÉ 
RADOU OECD V ROCE 2006 

 
8.1. Doporučení Rady ke správě aktiv penzijních fondů 

– C(2006)7  
 
Doporučení vytváří základní referenční rámec pro regulaci investic 
penzijních fondů. Jde o nezávazný dokument, shrnující nejlepší současnou 
existující praxi ohledně správy aktiv zaměstnaneckých penzijních fondů. 
 
8.2. Deklarace OECD o začleňování adaptačních 

opatření klimatických změn do rozvojové 
spolupráce – C(2006)94 

 
Deklarace je jedním ze 2 základních výstupů zasedání ministrů 
odpovědných za životní prostředí a ministrů zodpovědných za rozvoj, 
které se uskutečnilo v dubnu 2006. Společně s Deklarací byl Radou přijat i 
druhý dokument – Rámec pro společnou akci ministrů pro sdílené cíle. 
V OECD jsou tyto dokumenty vnímány jako efektivní podpora pro splnění 



 
 
 
 

strana 43

cílů již probíhajících projektů – Pařížské deklarace účinnosti rozvojové 
pomoci a OECD environmentální strategie pro první dekádu 21. století. 
 
8.3. Doporučení Rady OECD o správné praxi v řízení 

veřejných výdajů v oblasti životního prostředí – 
C(2006)84 

 
Doporučení, které je odvozeno z praxe členských zemí OECD, je určeno 
tranzitním ekonomikám. Jeho příprava však pomohla k revizím 
příslušných programů i v zemích OECD. Součástí doporučení jsou 
3 kontrolní a prováděcí seznamy pro tvorbu, kontrolu a úpravu výdajových 
programů. 
 
8.4. Doporučení Rady OECD k licencím genetických 

vynálezů – C(2006)149/REV1 
 
Dokument doporučuje členským zemím zaměřit se na problematiku licencí 
duševního vlastnictví genetických vynálezů v oblasti lidského genomu. 
Týká se principů a správných praxí, které zahrnují nejen výzkum a 
diagnostické testování, ale také vývoj.  
 
8.5. Aktualizace starších rozhodnutí z oblasti 

zemědělství 
 
Již dříve přijaté dokumenty aktualizovala Rada OECD v roce 2006 
Rozhodnutím Rady OECD o doplnění kódů pro úřední zkoušení 
zemědělských lesnických traktorů a Rozhodnutím Rady OECD 
revidujícím Schémata OECD pro odrůdovou certifikaci a kontrolu osiv 
pohybujících se na mezinárodním trhu. 
 
8.6. Doporučení Rady o podplácení v oblasti oficiálně 

podporovaných vývozních úvěrů – 
TD/ECG(2006)24 

 
Doporučení bylo přijato Radou jako posílení dříve přijatého Action 
Statement. Doporučuje členským zemím informovat vývozce a žadatele 
o vývozní úvěry právních souvislostech podplácení, vyžadovat od nich 
prohlášení o tom, že nejsou v podplácení zapojeni a kontrolovat, zda 
nejsou uvedeni v seznamech mezinárodních finančních institucích (ty jsou 
taxativně vyjmenovány). Země také mohou požadovat od vývozců a 
žadatelů informace o tom, zda nejsou souzeni či zda nebyli odsouzeni 
za porušení národní zákonodárství proti úplatkářství. Také mohou 
požadovat informace o osobách, které jednají jménem zúčastněných stran, 
včetně informací o jejich odměnách. V případech, kdy zjistí, že existují 
důkazy podplácení, musí informovat odpovídající orgány a neudělit či 
zrušit souhlas k udělení úvěru či jiné podpory. Členské země mají 
implementovat doporučení od 1. ledna 2007. 
 



 
 
 
 

strana 44

8.7. Doporučení Rady OECD o přeshraniční 
spolupráci při prosazování zákonů proti spamu – 
C(2006)57 

 
Dokument se zaměřuje na doporučení členským státům k zajištění 
domácího legislativního rámce k úpravě boje proti spamu, zlepšení 
procesů spolupráce, včetně  zajištění spolupráce s relevantními 
soukromými subjekty. České právo reguluje pouze nevyžádaná obchodní 
sdělení, ale podle názoru Úřadu na ochranu osobních údajů je třeba 
ochranu soukromí dále prohloubit. Ochranu osobních údajů je nezbytné 
rozšířit o podrobnou regulaci  nevyžádané komunikace neobchodního 
charakteru, která se neodehrává v osobním styku. Gestorem implementace 
je Ministerstvo informatiky ČR (v případě změny kompetenčního zákona 
jiné příslušné ministerstvo) a předloha bude vypracována ve spolupráci 
s Úřadem pro ochranu osobních údajů formou návrhu novely zákona 
č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
8.8. Doporučení a principy pro přístup k údajům 

z výzkumů financovaných z veřejných zdrojů – 
C(2006)184 

 
Tyto dokumenty poskytují rozsáhlá doporučení pro vládní vědecké 
politiky a veřejné vědecké instituce k zajištění přístupu k výzkumným 
datům financovaných z veřejných zdrojů. Tyto politiky by měly 
podporovat přístup k datům a jejich sdílení mezi vědci, vědecko-
výzkumnými institucemi, národními vědeckými agenturami a zároveň 
berou na vědomí rozdílné právní prostředí a organizační struktury 
v členských státech. Konečným cílem těchto doporučení je zvýšení 
efektivity globálního vědeckého prostředí. 
 

9. DALŠÍ MEZINÁRODNÍ 
ORGANIZACE  

 
9.1. Evropská konference ministrů dopravy 
 
90. zasedání Rady ministrů Evropské konference ministrů dopravy 
(ECMT, CEMT) se konalo ve dnech 17. – 18.května 2006 v Dublinu. 
Českou delegaci složenou ze zástupců MD a MZV vedl mpř. vlády a 
ministr dopravy M. Šimonovský. Hlavním tématem byla transformace 
ECMT na ITF, další debaty ministrů se týkaly především širokého tématu 
trvale udržitelné dopravní politiky a neuspokojivého stavu při naplňování 
jejích cílů: udržitelná doprava ve městech, doprava a životní prostředí, 
bezpečnost provozu, přístupnost dopravy. 
 

Evropská konference ministrů dopravy, www.cemt.org 
 



 
 
 
 

strana 45

9.2. Mezinárodní organizace pro víno a vinnou 
 
Mezinárodní organizace pro víno a vinnou révu (OIV) uspořádala v roce 
2006 29. Světový kongres révy a vína (24. – 30. června 2006, Španělsko, 
Logroňa), společně se 4. Valným shromážděním, a 2 zasedání Výkonného 
výboru v Paříži. V čestné funkci prezidenta vystřídal R. Witkovského 
(Německo) P. Hayes (Austrálie). Po dvouletém vyjednávání byla 
schválena aktualizovaná struktura organizace. Řádnými členy se v roce 
2006 staly Libanon, Gruzie a Brazílie. Dále se prohloubila spolupráce 
s Čínou a Indií, po odborné stránce s WTO, EK a Kodexem alimentarius. 
 

Mezinárodní organizace pro víno a vinnou, www.oiv.int 
 
 
 
9.3. Mezinárodní úřad pro nákazy zvířat 
 
74. výroční zasedání Mezinárodního úřadu pro nákazy zvířat (OIE) se 
konalo v květnu. Vedle desítek regionálních konferencí, seminářů, 
pracovních výborů a dalších mezinárodních setkání se již stávají 
tradičními i tripartitní setkání (OIE/FAO/WHO). Na konferencích 
v Ženevě, Pekingu a Vídni pokračovaly diskuse o podpoře strategií, které 
organizace vyvinula v boji proti ptačí chřipce. K důležitým počinům roku 
2006 patří přijetí společné deklarace Rady Evropy, EU a OIE 
(24. listopadu. ve Štrasburku) „Zdraví zvířat v Evropě: úspěchy a 
výhledy“. Deklarace zavazuje k lepší spolupráci a zmenšení rozdílů mezi 
legislativou a praxí. 
 

Mezinárodní úřad pro nákazy zvířat, www.oie.int 
 
9.4. Mezinárodní úřad pro výstavnictví 
 
Dvě Valná shromáždění Mezinárodního úřadu pro výstavnictví (BIE) se 
konala 30. června 2006 a 18. – 19. prosince 2006. Zasedání se zabývala 
chodem organizace, zprávami jednotlivých výborů, přípravou a 
kandidaturami jednotlivých výstav - zemí. BIE se v uplynulém období 
rovněž věnovala otázce neplacení příspěvků některými členy. Nakonec 
bylo schváleno pouze doporučení, aby při vybírání členů výborů měly 
přednost platící členské státy. Pokračuje příprava na EXPO Zaragoza 2008 
a EXPO Shanghai 2010. Na uspořádání výstavy v roce 2012 kandidují 
Korea (město Yeosu), Maroko (Tangier) a Polsko (Wroclaw), v roce 2015 
pak Turecko (Izmir), a Itálie (Miláno). ČR aktivně působila ve Výboru 
pro informace a komunikaci. Součástí prosincového zasedání byla také 
oslava 75. výročí BIE. Významnou aktivitou BIE jsou projekt virtuální 
výstavy, který by měl napomoci rozšířit znalosti o výstavách přes internet, 
a projekty vypracování encyklopedie a putovní výstavy o EXPO.  
 

Mezinárodní úřad pro výstavnictví, www.bie-paris.org 
 



 
 
 
 

strana 46

9.5. Mezinárodní úřad pro chladírenství 
 
Z činnosti Mezinárodního úřadu pro chladírenství (IIF) byly z hlediska ČR 
nejzajímavější konference „CryoPrague“ - ICEC 21 (International 
Cryogenic Engineering Conference 21) a ICMC 2006 (International 
Cryogenic Material Conference), které se konaly 17. – 21. července 2006 
v Praze. Konference se zúčastnilo celkem 435 účastníků z 27 zemí a bylo 
prezentováno 331 příspěvků. V roce 2011 se 23. Mezinárodní chladírenský 
kongres uskuteční také v Praze.  
 

Mezinárodní úřad pro chladírenství, www.iifiir.org 
 
 
9.6. Mezinárodní úřad pro míry váhy a Mezinárodní 

organizace pro legální metrologii 
 
V působnosti Mezinárodního úřadu pro míry váhy (BIPM) ani 
Mezinárodní organizace pro legální metrologii (OIML) se v roce 2006 
žádné mimořádné události neodehrály. Příští generální konference BIPM 
se uskuteční v říjnu 2007 a příští Konference pro legální metrologii se 
uskuteční v roce 2008 zřejmě v Austrálii. Ve dnech 7. – 8. března 2007 
proběhnou společná zasedání BIPM, OIML a ILAC (International 
Laboratory Accreditation Cooperation – Mezinárodní laboratoř 
pro akreditační spolupráci). 
 

Mezinárodní organizace pro legální metrologii, www.oiml.org 
Mezinárodní úřad pro míry váhy, www.bipm.fr 

 
9.7. EUTELSAT 
 
V rámci EUTELSAT pokračovalo oddělování mezinárodní organizace 
(EUTELSAT IGO) a akciové společnosti (EUTELSAT S.A.), jehož 
významným milníkem bylo uvedení Eutelsat Communications na burzu. 
15. zasedání poradního výboru EUTELSAT IGO si zvolilo za novou 
předsedkyni C. Lourenco z Portugalska.  
 
 
 
 
 

10. VÝZNAMNÉ ORGANIZAČNÍ A 
PERSONÁLNÍ ZMĚNY 

 
10.1. Nový generální tajemník a změny na postech jeho 

tajemníků 
 
Novým generálním tajemníkem OECD je od 1. června 2006 Angel Gurría 
(Mexiko). Ve funkci vystřídal D. Johnstona (Kanada).  
 

Praha hostila 
chladírenské konference 

Angel Gurría – nový 
generální tajemník 
OECD 



 
 
 
 

strana 47

A. Gurría, generální tajemník OECD, www.oecd.org/secretarygeneral 
 
V průběhu roku 2006 ukončili své působení v pozici náměstků generálního 
tajemníka OECD B. Asgeirsdottir (Island) a R. Hecklinger (USA). 
V souvislosti s rozpočtovými úsporami nebyly v roce 2006 uprázdněné 
posty náměstků GT OECD obsazeny a jediným náměstkem GT tak 
zůstával K. Akasaka (Japonsko).  
 
10.2. Sloučení obchodního a zemědělského direktorátu 
 
Z hlediska organizace práce sekretariátu OECD bylo zásadní událostí 
sloučení Obchodního direktorátu (TD) a Zemědělského direktorátu (AGR) 
do nového Direktorátu pro obchod a zemědělství (TAD). Z rozhodnutí 
generálního tajemníka k němu došlo k 1. prosinci 2006. Sloučení je 
součástí postupných organizačních změn v organizaci a bylo motivováno 
snahou o posílení synergií a kapacit OECD pro zpracovávání analýz a 
politických doporučení v těchto dvou klíčových oblastech globální 
ekonomické agendy organizace a zajištění řízení obchodní agendy OECD 
včetně jejích příspěvků do mezinárodní debaty nezávisle na vývoji 
rozvojového kola z Dohá. Tento organizační krok, který výrazně zasáhl 
do tradiční struktury sekretariátu (obchodní direktorát byl jednou z jeho 
nejstarších součástí), bude zřejmě důkladně sledován a hodnocen a mohl 
by ukázat cestu příštích organizačních změn. 
 
Ředitelem Direktorátu pro obchod a zemědělství (TAD) je od jeho vzniku 
1. prosince 2006 S. Tangermann, dosavadní ředitel Direktorátu pro výživu, 
zemědělství a rybářství (AGR).  
 

Direktorát pro obchod a zemědělství, www.oecd.org/tad 
 
10.3. Změny ve vedení dalších organizací v systému 

OECD 
 
V roce 2006 byl o 5 let prodloužen mandát GT IFT (dříve ECMT) 
J. Shortovi, který v sekretariátu  ECMT pracoval již od roku 1984, 
ve funkci GT je od roku 2001. 
 
V prosinci 2006 se ujal funkce nový generální tajemník BIAC T. Asami 
(Japonsko). Ve funkci vystřídal T. R. Vanta. 
 
V roce 2006 proběhla volba nového výkonného ředitele IEA. C. Mandila 
(Francie) nahradí od 1. září 2007 N. Tanaka (Japonsko), který v současné 
době zastává funkci ředitele Direktorátu pro vědu, technologie a průmysl 
(DSTI) OECD. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

strana 48

11. ČEŠTÍ OBČANÉ V OECD 
 
11.1. Občané ČR v orgánech OECD 
 
Předseda Českého statistického úřadu J. Fischer ukončil v roce 2006 svůj 
dvouletý mandát člena byra Statistického výboru. 
 
Náměstkyně ministra financí D. Trezziová byla 27.června zvolena členkou 
byra Výboru pro fiskální záležitosti s ročním mandátem a možností jeho 
prodloužení o další rok. 
 
H. Čížková (MŽP) zastává místopředsednické místo v řídící skupině 
pro Akční program životního prostředí v zemích střední a východní 
Evropy (orgán Výboru pro politiku životního prostředí).  
 
Do Řídící rady pro výzkum a inovace ve vzdělávání (CERI), na období 
1.ledna 2007 – 31. prosince 2011, nominovalo MŠMT v závěru roku 
P. Polechovou. 
 
J. Marešová (Český statistický úřad) působí již od roku 1991 jako 
korespondent pro otázky migrace (SOPEMI). 
 
J. Mikulík, ředitel Centra dopravního výzkumu, Brno, předsedá 
Operačnímu výboru pro databázi mezinárodního silničního provozu a 
nehod (IRTAD). 
 
11.2. Občané ČR v sekretariátu OECD 
 
Koncem roku 2006 pracovali v sekretariátu OECD a přidružených 
organizacích celkem tři občané ČR, z toho dva pracovníci v Zemědělském 
direktorátu OECD (P. Vávra a V. Vojtěch) a jeden pracovník 
vede regionální středisko OECD v Trentu (P. Tatarko). 
 
M. Hrehor působil v roce 2006 v Agentuře pro jadernou energii. 
 
J. Malínská pracovala v sekretariátu OECD v rámci programu „Mladí 
profesionálové“ do konce listopadu 2006  
 
11.3. Účast českých expertů na examinacích  
 
ČR (experti MF a SM ČR při OECD) byla společně s Řeckem jedním 
z examinátorů Finska ve Výboru pro ekonomické přehledy (EDRC) 
30. března 2006. Vedle makroekonomického vývoje a politik byla diskuse 
zaměřena na témata trhu práce a bydlení. 
 
J. Hejsková z úseku ropné bezpečnosti Správy státních hmotných rezerv 
(SSHR) byla členkou týmu IEA, který v listopadu 2006 prováděl přehled 
připravenosti Slovenské republiky na stavy ropné nouze. 
 



 
 
 
 

strana 49

 

12. ČINNOST SM V ROCE 2006 
 

SM ČR při OECD, www.mzv.cz/oecd.paris 
 
12.1. Plnění úkolů SM 
 

 
SM plnila úkoly spojené s členstvím ČR v OECD v podobném rozsahu 
jako v předchozím roce. V rámci pravidelného střídání došlo roce 2006 
k výměně poloviny diplomatů, na SM nastoupili Vlastimil Tesař, Hana 
Heidlerová a Roman Holý.  
 
SM přispěla svými podklady a náměty pro meziresortní koordinační 
porady, kterých se na MZV zúčastnil velvyslanec, připravila podrobný 
příspěvek do podkladů na ministerské zasedání OECD i na obě zasedání 
ECSS.  
 
12.2. Účast na zasedáních  
 
V roce 2006 proběhlo 1018 zasedání. V souvislosti s tendencí přenášet 
řadu zasedání do jiných zemí, i s tlakem na efektivnost a úspornost se 
počet zasedání v porovnání s předchozím rokem poněkud snížil.  
 
Delegáti z ústředí se účastnili na 353 zasedáních, což je více než 
v předchozím roce (kdy to podle stejné metodiky činilo 257).  
 
Pracovníci SM se zúčastnili 315 oficiálně svolávaných zasedání 
v roce 2006, což je méně v porovnání s předcházejícím rokem 
(455 zasedání v roce 2005). Odůvodnění spočívá namnoze v  technických 
faktorech (značný počet zasedání byl svolán neformálním způsobem a na 
poslední chvíli; tato nejsou v evidenci SM zachycena), více zasedání se 
rovněž konalo mimo Paříž. 
 
Ve druhé polovině roku 2006 začal fungovat v OECD nový elektronický 
systém evidence delegátů, který uvádí počty „notifikovaných“ účastníků 
zasedání. Podle tohoto systému se delegáti ČR zúčastnili celkem 
630 zasedání a pracovníci SM celkem 144 zasedání. Změna systému 
evidence delegátů znemožňuje spolehlivé kvantitativní porovnání 
s uplynulým rokem. Výstupy tohoto systému budou reálně využitelné 
pro srovnání až v příštích letech. 
 
12.3. Koordinační činnost 
 
Propojení možností OECD s potřebami, zájmy a prioritami ČR je z úrovně 
SM naplňováno aktivním zprostředkováním. Cílem je rozlišení zájmových 
signálů ústředí a nalezení nejvhodnějších metod naplnění těchto zájmů 
v podobě setkání, konzultací, seminářů, konferencí nebo navázání 
konkrétní odborné spolupráce. Interakce SM s ústředím a orgány OECD je 
zde nezbytností. V případě akcí většího rozměru (MCM, ECSS, 

Přidaná hodnota SM 
v interakci mezi 
OECD a ústředím 

Nový systém 
evidence delegátů 
v OECD 



 
 
 
 

strana 50

ministerské konference apod.) pořádaných v Paříži, zajišťuje SM rovněž 
jejich organizační a logistickou podporu.  
 
Konkrétní výstupy této činnosti lze naleznout zejména v kapitolách 5, 6 a 
7 této zprávy. 
 
Výměna informací a koordinace pozic členských států EU, zastoupených 
v OECD probíhala v roce 2006 zejména na úrovni velvyslanců a jejich 
zástupců. Akce slouží především k předání informací o klíčových 
událostech v průběhu předsednictví a ke koordinaci pozic v konkrétních 
agendách nebo situacích s vazbou k činnosti OECD. Schůzkám předsedá 
vedoucí SM předsednické země.  
 
Koordinační činnost unijních otázek z úrovně SM se vystupňuje s blížícím 
se předsednictvím ČR v EU. 
 
12.4. Zpravodajská činnost 
 
Zpravodajská činnost představuje, vedle prosazování zájmů ČR 
v orgánech OECD, klíčovou činnost SM. Rostoucí nároky, spojené se 
získáváním informací, jejich zpracováním a dopravou na místo určení byly 
řešeny prostředky operativní zpravodajské techniky za postupného 
zdokonalování počítačového vybavení SM. Pokud jde o oficiální zprávy, 
odeslala SM v roce 2006 do ústředí celkem 261 zpráv, což oproti 232 
zprávám v roce 2005 představuje zhruba dvanáctiprocentní nárůst. Vedle 
zmíněné elektronické cesty bylo množství informací dopraveno do ČR 
prostřednictvím delegátů nebo pracovníků SM při cestě do ČR. 
 
12.5. Vztahy s veřejností 
 
Důležitým komunikačním kanálem jsou internetové stránky SM. V roce 
2006 shlédlo téměř 45 tisíc kapitol internetových stránek SM více než 
14 tisíc návštěvníků. Stránky, zejména informace v češtině jsou pravidelně 
aktualizovány. Informace o spolupráci OECD s ČR pro anglicky a 
francouzsky mluvící zájemce jsou nyní centrálně umístěny na webu 
OECD. 
 
Za rok 2006 evidovala a vyřídila SM celkem 18 písemných a e-mailových 
dotazů, z toho 16 od občanů ČR a 2 od cizích státních příslušníků. 
 
Počet českých uživatelů OLISnetu, informačního systému pro vládní 
experty, zapojené do spolupráce s OECD, vzrostl v roce 2006 o 50 nových 
udělených přístupových oprávnění.  
 

13. PODÍL ČR NA FINANCOVÁNÍ 
OECD 

 
Činnost OECD probíhá vesměs ve formě programů, do kterých jsou 
zapojeny všechny členské země (část I rozpočtu) nebo jsou členské země 

Informační činnost SM 
na vzestupu 
 

Vzrůstající význam 
evropské koordinace 
před českým 
předsednictvím v EU 

Návštěvnost 
webových stránek 
Stálé mise roste 



 
 
 
 

strana 51

zapojeny podle zájmu na daném programu (část II rozpočtu). Pro obě části 
rozpočtu platí odlišná pravidla financování, schválená Radou. Relativně 
významnou část rozpočtových potřeb pokrývá OECD formou 
tzv. dobrovolných příspěvků od členských i nečlenských zemí. 
 
Na činnost OECD v jednotlivých částech rozpočtu poskytla ČR v roce 
2006 příspěvek v celkové sumě 1 281 241 EUR. Vzhledem k mírnému 
absolutnímu nárůstu schváleného rozpočtu pro rok 2007 
na 339,6 mil. EUR se statutární příspěvek ČR mírně zvýší s tím, že 
relativní podíl na části I rozpočtu bude činit 0,477 %. 
 
Vedle povinných odvodů do rozpočtu organizace, poskytuje v průběhu 
roku prakticky každá členská země sekretariátu OECD tak zvané 
dobrovolné příspěvky. Dobrovolné příspěvky odrážejí celou škálu zájmů 
členských zemí – koncepční shodu (priority) a snahu přispět k co nejvyšší 
kvalitě práce, zájem o zapojení do konkrétních projektů, objednávku 
tématických národních studií a specializovaných expertíz, podporu 
spolupráce s nečleny, atd. Postupem času se dobrovolné příspěvky 
členských zemí se staly nezbytnou součástí rozpočtu organizace, což 
na druhé straně jeho sestavování komplikuje. Jejich poskytování je 
v naprosté většině vázáno na jednoroční fiskální cyklus členských zemí, 
který se navíc vždy nekryje s kalendářním rokem, a neumožňuje proto 
detailní dvouleté plánování práce. Konkrétní finanční transfery v průběhu 
roku jsou navíc často časově nepřesné. Vzhledem k těmto potížím vyvíjí 
sekretariát OECD snahu diskutovat s členskými zeměmi možnost 
poskytování dobrovolných příspěvků ve víceletém cyklu, zejména 
u střednědobých projektů. 
 
Také v roce 2006 poskytla ČR dobrovolné příspěvky na specifické 
projekty OECD v souladu se svými prioritami. Tradičně největší část 
připadala na příspěvky z rozpočtu MZV, které jsou zaměřeny primárně 
na podporu spolupráce OECD s nečlenskými zeměmi (mj. regulatorní 
reforma v Číně, projekt výboru pro fiskální záležitosti (CFA) - 
mezinárodní daňové praktiky se zaměřením na nečlenské státy OECD 
nebo spolupráce DAC s nastupujícími dárci). Další dobrovolné příspěvky 
z kapitoly MZV byly zaměřeny na konkrétní projekty spolupráce mezi ČR 
a OECD - na rozjezd Programu mezinárodního hodnocení kompetencí 
dospělých, seminář OECD pro uživatele informačního systému OLISNET 
či vydání základní informační brožury o OECD v češtině. Tradičními 
poskytovateli dobrovolných příspěvků jsou MŠMT a MŽP.  
 
V rámci regionálních programů sleduje ČR program pro země 
Jihovýchodní Evropy, který zahrnuje řadu oblastí (veřejná správa, boj proti 
korupci, investice)a je provázán se záměry Paktu stability pro JVE. ČR se 
zajímá zejména o aktivity spojené s vytvářením vhodného prostředí 
pro investice a podnikání (Investment Compact – IC), na který v minulosti 
věnovala i dobrovolné příspěvky. V roce 2006 byl dobrovolný příspěvek 
využit na uspořádání semináře k českým zkušenostem v oblasti ochrany 
hospodářské soutěže, organizovaného společně ÚOHS a OECD. 
 

Dobrovolné 
příspěvky na činnost 
OECD  jako výraz 
zájmů a priorit ČR 

ČR plní své finanční 
závazky vůči 
rozpočtu OECD 



 
 
 
 

strana 52

Celkem poskytla ČR za rok 2006 do OECD dobrovolné příspěvky ve výši 
379 649 EUR. Blíže o struktuře a zaměření příspěvků viz tabulka. 
 
 

Činnost Poskytuje Částka 
PIAAC (Programme for the International 
Assesment of Adult Competencies) 

MZV 30.000 EUR 

Seminář pro uživatele informačního systému 
OLISNET v ČR 

MZV 10.000 EUR 

Regulatorní reforma v Číně MZV 35.000 EUR 
Seminář ÚOHS v rámci Investment Compact MZV 30.000 EUR 
Spolupráce DAC s nastupujícími dárci MZV 300.000 Kč 
„OECD Environmnetal Outlook“ MŽP 300.000 Kč 
Výbor pro cestovní ruch (činnost) MMR 7.000 EUR 
„Teachers, Teaching and Learning“ ÚIV 12.000 EUR 
„Non-Formal and Informal Learning“ MŠMT 7.500 EUR 
Projekt týkající se mezinárodních daňových 
praktik se zaměřením na nečlenské státy 
OECD (CFA) 

MZV 20.000 EUR 

Projekt „E-Government“ (GOV) MZV 30.000 EUR 
„Thematic Review of Tertiary Education in 
Prague“ 

MŠMT 6.500 EUR 

Projekt INES (Indicators of Educational 
Systems) 

ÚIV 11.879 EUR 

On-line katalog a publikace „Chinese 
Economic Performance…“ (DEV) 

MZV 18 055 EUR 

Ujednání OECD pro oficiálně podporované 
vývozní úvěry 

MF 9 316 EUR 

 
 
 

14. VÝHLED NA ČINNOST OECD 
V ROCE 2007 

 
Vrcholnou událostí roku bude pravidelné Ministerské zasedání Rady 
OECD (MCM), které se bude konat v Paříži ve dnech 15. – 16. května 
2007. Za předsednictví Španělska bude hlavním titulem konference 
„Innovation : Advancing the OECD Agenda for Growth and Equity“. 
Diskutovány budou rovněž otázky politické ekonomie reformního procesu, 
hospodářská situace, rozšíření OECD a problémy světového obchodního 
systému.  
 
MCM bude tradičně předcházet Fórum OECD (14. – 15. května 2007). 
Zasedání Fóra zahájí P. Solbes, místopředseda španělské vlády a ministr 
hospodářství a financí, který bude předsedat MCM. V předvečer MCM 
14. – 15. května 2007 rovněž proběhne zasedání nejvyššího orgánu IEA – 
Řídícího výboru na ministerské úrovni. Ministři členských zemí IEA 
jednají v tomto formátu jednou za dva roky.  



 
 
 
 

strana 53

 
Tématem Mezinárodního dopravního fóra, které se bude konat 30. – 
31. května 2007 v Sofii, je dopravní přetížení. Pracovní název zasedání zní 
„Jak snížit dopravní přetížení a další překážky dobře fungující dopravy“ 
(Reducing Congestion and other Obstacles to Efficient Transport). 
K přípravě fóra je ustavena přípravná skupina.  
 
Druhé světové fórum „Měření a podpora pokroku společností“ se bude 
konat 27. – 30. června 2007 v Istanbulu. Jedná se o vystoupení 
prof. B. Moldana na fóru. 
 
Sedmé světové fórum OECD k hospodářské soutěži proběhne ve dnech 
17. – 19. října 2007 v Paříži. Fórum je tradiční platformou pro dialog mezi 
členskými a nečlenskými zeměmi OECD k aktuálním otázkám 
hospodářské soutěže. 
 
Souhrnný přehled nejvýznamnějších očekávaných akcí v  roce 2007 je 
v tabulce. 
 
 

Datum Akce Místo 

26.3. 
Zasedání Výkonného výboru Mezinárodní 
organizace pro víno a vinnou révu (OIV) 

Paříž 

3.-4.4. Zasedání DAC na vysoké úrovni Paříž 

10.5. DAC – projednání přehledu ČR Paříž 

14.-15.5. Forum OECD 2007 Paříž 

14.-15.5. 
Zasedání Řídícího výboru IEA na ministerské 
úrovni 

Paříž 

15.-16.5. Ministerské zasedání OECD 2007 Paříž 

21.-24.5. 
75. výroční zasedání mezinárodního úřadu pro 
nákazy zvířat (OIE) 

Paříž 

30.-31.5. 
Mezinárodní dopravní forum (zasedání 
evropských ministrů dopravy) 

Sofie 

27.-30.6. 
Druhé světové fórum „Měření a podpora 
pokroku společností“ 

Istanbul 

10.-16.6. 
30. Světový kongres vína a vinné révy, 5. Valné 
shromáždění OIV 

Budapešť 

17.-19.10. 7. Světové fórum OECD k hospodářské soutěži Paříž 

 


